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فارن افرز

محمدجواد ظریف |  

در تاریــخ 30 جــولای، مســعود پزشــکیان به عنــوان 

ــاعاتی  ــرد. س ــاد ک ــوگند ی ــران س ــد ای ــور جدی رئیس جمه

پــس از ایــن مراســم، اســاعیل هنیــه،  نخســت وزیر ســابق 

تشــکیلات خودگــردان فلســطین و رئیــس دفــر سیاســی 

حــاس، در هتلــی در نزدیکــی مجتمــع  ریاســت جمهوری 

توســط اسرائیــل تــرور شــد. هنیــه بــرای شرکــت در مراســم 

تحلیــف دعوت شــده بــود و کشــته شــدن او در خــاک ایران 

بــر ایــن مراســم ســایه افکنــد. همچنیــن چالش هایــی کــه 

ــی  ــت خارج ــای سیاس ــب جاه طلبی ه ــکیان در تعقی پزش

خود بــا آن مواجــه خواهد شــد نیــز تحث تأثیــر قــرار گرفت.

ــام  ــا تم ــد ب ــا بتوان ــت ت ــاده اس ــی آم ــکیان  به خوب ــا پزش ام

مشــکلاتی کــه در ســال های آینــده پیش آیــد، کنــار بیاید. 

ــذار  ــال گ ــان در ح ــه جه ــد ک ــخیص می ده ــکیان تش پزش

ــی  ــران جهان ــه در آن بازیگ ــت ک ــی اس ــا قطب ــه دوران پس ب

می توانند به طــور همزمــان در عرصه های مختلــف همکاری 

و رقابت کنند. او سیاســت خارجــی انعطاف پذیــری را اتخاذ 

ــی،  ــای قدیم ــر پارادایم ه ــه ب ــای تکی ــه ج ــت و ب ــرده اس ک

تعامــل دیپلاتیــک و  گفت و گــوی ســازنده را در اولویــت قرار 

ــران کلی نگــری  ــت ای ــرای امنی داده اســت. چشــم انداز او ب

درکنــار قابلیتثهــای معمول ایــران و ارتقــای امنیت انســانی 

از طریــق بهبــود در بخش هــای اقتصــادی، اجتاعــی و 

زیســت محیطی اســت.

پزشــکیان خواهــان ثبــات و توســعه اقتصــادی در غرب آســیا 

اســت. او خواهــان همــکاری بــا کشــورهای عربــی همســایه 

و تقویــت روابــط بــا متحــدان ایــران اســت، امــا او همچنیــن 

خواهان تعامل سازنده با غرب است. دولت او آماده مدیریت 

تنــش بــا آمریــکا اســت کــه به تازگــی رئیس جمهــور جدیدی 

ــز انتخــاب کــرده اســت. پزشــکیان امیــدوار اســت کــه  را نی

مذاکراتی برابــر در مورد توافق هســته ای و احتــالاً توافقات 

کاهــش تحریــم یــا رفــع کامل داشــته باشــد.

این یــک لحظــه تاریخــی بــرای ثباتی اســت که جهــان نباید 

ــن کار را  ــاً ای اجــازه دهــد آن را از دســت بدهــد. تهــران قطع

نخواهــد کــرد. بعــد از دو قــرن آســیب پذیری، ایــران بالاخــره 

ــاوز  ــه تج ــر هرگون ــود در براب ــد از خ ــه می توان ــرد ک ــت ک ثاب

خارجــی دفــاع کنــد. بــرای ارتقــای ایــن دســتاورد بــه ســطح 

بعــدی، ایــران، تحــت مدیریــت جدیــدی، قصــد دارد روابــط 

خــود را بــا کشــورهای همســایه بهبــود بخشــد تــا بــه ایجــاد 

ــروت و امنیــت را  نظــم منطقــه ای کمــک کنــد کــه ثبــات، ث

ارتقا دهــد. منطقه ما بــرای مــدت طولانی گرفتــار مداخلات 

خارجــی، جنگ هــا، درگیری هــای فرقــه ای، تروریســم، 

قاچاق مواد مخدر، کمبود آب، بحــران پناهندگان و تخریب 

محیط زیســت بــوده اســت. بــرای مقابلــه بــا ایــن چالش ها، 

بــرای پیگیری یکپارچگــی اقتصــادی، امنیت انــرژی، آزادی 

کشــتیرانی، حفاظــت از محیــط زیســت و  گفت و گــوی بیــن 

ادیــان ایــن توافقــات لازم اســت.

چهار سناریو برای 
اعتراضات گرجستان

راه صلح از منظر ایرانراه صلح از منظر ایران
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جروزالم پست

مایا کوهن | 

بنی سـاباتی، محقـق موسسـه مطالعات 

امنیت ملـی، در مصاحبه اخیر بـا معاریو 

گفت که حمله غافلگیرکننده شورشـیان 

سـنی در سـوریه بحـران عمیقـی را در 

اسراتژی ایران نشان می دهد و استدلال 

می کند کـه تلاش هـای تهـران در مبارزه 

با اسرائیل باعـث تحلیل رفـن جمهوری 

اسـلامی شـده است.

سـاباتی توضیـح داد: »ایرانی هـا بهـای 

بسـیار زیـادی را بـرای عملیاتـی کـردن 

تمام نیروهای نیابتی خـود علیه اسرائیل 

در طول یک سـال گذشـته پرداخته اند.«

سـاباتی خاطرنشـان کـرد: سربـازان و 

فرماندهـان میدانـی آ ن هـا کـه بسـیاری 

در حزب اللـه، حـاس و گروه هـای دیگر 

هستند، حذف شده اند. در نتیجه، »ایران 

با وضعیت بسـیار ضعیفـی وارد کارزار در 

سـوریه می شـود و هیـچ وسـیله ای بـرای 

کمـک بـه نظام اسـد نـدارد.«

به گفته ساباتی، مشـکل ایران با ناتوانی 

آن در مدیریـت هم زمان جبهه ها تشـدید 

شـده است.

سـاباتی گفـت: ایرانی هـا مشـکل دارند. 

آن ها جنگ در دو جبهه را دوست ندارند. 

ساباتی افزود: »آن ها احتالاً باید از این 

جبهه سنی های افراطی غفلت می کردند. 

آن ها در دو یا سه سال گذشته آن را به نفع 

تمرکز بر اسرائیل رها کرده اند.«

وی ادامه داد: در جستجوی راه حل، ایران 

به روسیه روی آورد. وزیر امور خارجه ایران 

شـب گذشـته ضمـن صحبـت بـا همتای 

روس خود، از وی درخواست کمک کرد.

سـاباتی افـزود: بـا این حـال، حتی سـفر 

وزیـر امـور خارجـه ایـران بـه دمشـق نیـز 

بیهـوده بـه نظـر می رسـید.

ساباتی گفت: وضعیت در بحبوحه انتقادات 

داخلی در ایران تشدید می شود، زیرا این 

کشور از کمک های ارائه شده به کشورهای 

منطقه و همه سازمان های تروریستی بسیار 

عصبانی است.

در همین حـال، پیامدهـای منطقه ای تا 

حد زیادی به واکنش روسیه بستگی دارد.

اگر روس هـا مداخله نموده و این شـورش 

را سرکوب کنند، داسـتان متفاوت است. 

اگـر ایـن کار را نکننـد، شـاهد تضعیـف 

چشمگیر ایران و نظام سوریه خواهیم بود.

t.ly/uEE9A

جنگ با اسرائیل، تهران را برای 
یه ضعیف کرد نبرد سور

راه صلح از منظر ایران
سیاست خارجی ایران

هدف ایران تحت رهبری ]آیت الله[ 

خامنه ای، بهبود روابط با کشورهای 

همسایه برای ایجاد نظم منطقه ای 

است که ثبات، ثروت و امنیت را ارتقا 

می دهد. این منطقه با چالش های 

متعددی از جمله دخالت خارجی، 

جنگ، درگیری های فرقه ای، تروریسم، 

قاچاق مواد مخدر، کمبود آب، بحران 

پناهجویان و تخریب محیط زیست 

مواجه بوده است. برای مقابله با این 

مسائل، ایران قصد دارد یکپارچگی 

آزادی  انرژی،  امنیت  اقتصادی، 

کشتیرانی، حفاظت از محیط زیست 

دنبال  را  ادیان  بین  و  گفت و گوی 

کند. این می تواند به یک ترتیبات 

منطقه ای جدید منجر شود که اتکای 

 خلیج فارس به قدرت های خارجی را 

کاهش داده و سازوکارهای حل منازعه 

را تشویق می کند. با این حال، ایران 

و همسایگانش باید بر موانعی مانند 

اختلافات ریشه دار، باورهای غلط و 

سازه های سیاسی فائق آیند. حایت 

ایران از مقاومت فلسطین می تواند به 

آغاز همکاری بین ایران و جهان عرب 

کمک کند.

آمریکا و متحدان غربی آن باید بدانند 

که ایران زیر فشارها سر خم نمی کند 

و تشدید اقدامات قهری آن همواره 

شکست خورده است. برای توافق 

صلح، غرب باید اقدامات ملموسی از 

جمله اقدامات سرمایه گذاری سیاسی، 

قانونگذاری و متقابلاً سودمند انجام 

که  شود  حاصل  اطمینان  تا  دهد 

ایران از این توافق به لحاظ اقتصادی 

سود می برد. در مقیاس وسیع تر، 

سیاست گذاران غربی باید بپذیرند 

که اسراتژی هایی که با هدف قرار 

دادن ایران و کشورهای عربی در مقابل 

یکدیگر از طریق حایت از ابتکاراتی 

مانند توافق نامه آبراهام، ناکارآمد بوده و 

در آینده نیز موفق نخواهد بود. رویکرد 

سازنده تر که از اعتاد ایران که به 

سختی به دست آمده است بهره می برد، 

ایران را به عنوان بخشی جدایی ناپذیر 

از ثبات منطقه می پذیرد و به  دنبال 

راه حل های مشرک برای چالش های 

مشرک می گردد و می تواند تهران و 

واشنگن را به سمت مدیریت منازعات 

به جای تشدید تصاعدی این مشکلات 

ترغیب کند.

ایران می تواند به ایفای نقش سازنده 

خود در پایان دادن به کابوس کنونی 

در غزه ادامه دهد و با جامعه بین المللی 

و  پایدار  راه حلی  پیگیری  برای 

دموکراتیک برای مناقشه همکاری کند. 

ایران با هر  راه حلی که برای فلسطینیان 

قابل قبول باشد موافقت خواهد کرد، 

اما دولت ما بر این باور است که بهرین 

راه برای خروج از این مصیبت، یک همه 

پرسی است که در آن همه ساکنان 

بین رود اردن و دریای مدیرانه اعم 

از مسلانان، مسیحیان و یهودیان 

و فلسطینیان سیستم حکومتداری 

آینده خود را تعیین کنند. این مطابق 

با قوانین بین المللی است.

تعامل سازنده با ایران، همراه با تعهد 

به دیپلاسی چندجانبه، می تواند 

و  امنیت  برای  ایجاد چارچوبی  به 

ثبات جهانی در  خلیج فارس کمک 

کند و در نتیجه می تواند تنش ها را 

کاهش دهد و رفاه و توسعه بلندمدت 

را تقویت کند. این تغییر برای غلبه بر 

تعارضات ریشه دار بسیار مهم است. 

اگرچه ایران امروز مطمئن است که 

می تواند برای دفاع از خود بجنگد، 

اما خواهان صلح است و مصمم به 

ساخن آینده ای بهر است. ایران 

می تواند شریکی توانا و مشتاق باشد 

به شرطی که مشارکت هایش بر اساس 

احرام متقابل و موقعیتی برابر باشد.

https://tinyurl.com/28dp3wut
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نیوزویک

ایلان برمن  | 

زمانی که دومین دولت ترامپ در ماه آینده 

روی کار آید، با یک دستور کار افتضاح در 

غرب آسیا روبرو خواهد شد. مسلاً مهم ترین 

موردی که تیم ترامپ با آن مواجه می شود، 

تغییر وضعیت موجود در دریای سرخ است.

شورشیان حوثی یمن بیش از یک سال است 

که در آنجا ویرانی به بار آورده اند. 

هزینه ها سرسام آور بوده و شامل میلیاردها 

دلار هزینه اضافی از جانب حمل کنندگان 

بین المللی است که به عنوان قیمت های 

بالاتر در همه چیز از مواد غذایی گرفته تا 

کالاها به مصرف کنندگان منتقل شده است. 

واکنش واشنگن تا به امروز جای تامل 

زیادی داشته است. در دسامبر سال 2023، 

دولت بایدن تا حدودی با تأخیر عملیاتی 

را آغاز کرد، یک ائتلاف دریایی چندملیتی 

که هدف آن مقابله با حملات حوثی ها به 

کشتیرانی دریای سرخ بود، اما تاکنون، 

تاثیر چندانی نداشته است.

اما راه درست فکر کردن به حوثی ها این روزها 

نه به عنوان تروریست، بلکه در نقش دزدان 

دریایی است. این یک تمایز با یک تفاوت 

است، زیرا دزدی دریایی به دلیل تأثیرات 

مخرب آن بر تجارت دنیا، جرمی است که 

در صلاحیت قضایی جهانی تحت قوانین 

بین المللی است. به این ترتیب، همه اعضای 

جامعه بین المللی موظفند در صورت بروز 

مصادیق آن مقابله کنند. 

تغییر دوم مربوط به اسناد است. به رغم 

شواهد معتبر مبنی بر اینکه تحویل تسلیحات 

از جمهوری اسلامی مسئول ایجاد امکان 

فعالیت های این گروه است، واشنگن 

تاکنون عمدتاً در مورد نقش ایران در فعال 

کردن حملات حوثی ها سکوت کرده است. 

اما اگر آمریکا و متحدانش به سمت سیاست 

انتساب گسرده حرکت کنند، می توان 

غارت حوثی ها را به طور چشمگیری کاهش 

داد، که به موجب آن اقدامات آن ها نه تنها 

برای خود گروه تروریستی یمن، بلکه برای 

دستمزدهای آن در تهران نیز پیامدهایی 

دارد. آنچه که چنین رویکردی ممکن است 

به همراه داشته باشد، می تواند شامل هدف 

قرار دادن دارایی های دریایی ایران در 

نزدیکی تنگه هرمز و تشدید تلاش های 

بین المللی برای تحریم تجارت جمهوری 

اسلامی شود. 

t.ly/TtCLf

مهار حوثی ها؛ مهم ترین چالش 
ترامپ در غرب آسیا 

ضعف اسد
سیاست خارجی آمریکا به نفع ترکیه و به ضرر ترامپ است

فارن پالیسی

جرمی هاج |

پس از نزدیک به پنج سال که به عنوان 

یک »نبرد منجمد« )در روابط بین الملل، 

وضعیتی است که یک درگیری مسلحانه 

فعال به پایان رسیده، اما هیچ پیان 

صلح یا چارچوب سیاسی دیگری این 

درگیری را حل نکرده است؛ بنابراین، از 

نظر قانونی درگیری می تواند هرلحظه 

دوباره شروع شود و محیط ناامن و 

بی ثباتی را ایجاد کند( مشخص شده 

بود، فصلی جدید و بی سابقه در آخر 

هفته در جنگ داخلی 13 ساله سوریه 

نوشته شد. روز چهارشنبه، شورشیان در 

شال کشور حمله زمینی برق آسا را علیه 

نیروهای حکومت آغاز کردند و در عرض 

72 ساعت موفق به تصرف کلان شهر 

بزرگ »حلب« شدند.

یک روز بعد، شورشیان »تل رفعت«، 

آخرین دژ اصلی در شال غرب سوریه 

نیروهای  سوم،  گروه  توسط  که  را 

دموکراتیک سوریه ]SDF[ تحت کنرل 

کردها و تحت حایت آمریکا تحت کنرل 

بود، تصرف کردند.

روسیه تنها در روزهای پس از تصرف 

حلب، حملات هوایی خود را آغاز کرد تا 

از پیشروی شورشیان جلوگیری کند، زیرا 

در حال حرکت به سمت جنوب و عمق 

بیشر در قلمرو دولت و نزدیک شدن به 

ورودی های »حا« در مرکز کشور بود.

برای بسیاری، شکست مسکو در اقدام 

سریع در سه روز اول کارزار غیرقابل 

توضیح به نظر می رسد، با توجه به 

اینکه چقدر نیروی هوایی روسیه در 

سال گذشته علیه شورشیان پست 

داعش در منطقه بیابانی مرکزی سوریه 

مستقر شده است، منطقه ای با اهمیت 

اسراتژیک بسیار کمر و بسیار دور از 

پایگاه هوایی بزرگ حمیمیم روسیه در 

امتداد سواحل سوریه.

از سال 2022، روسیه از تلاش های 

میانجی گری بین اسد و رجب طیب 

اردوغان، رئیس جمهور ترکیه حایت 

می کند و رئیس جمهور ترکیه امیدوار 

برای  راه حلی سیاسی  به  که  است 

درگیری دست یابد که به 4.7 میلیون 

آواره سوری ساکن ترکیه اجازه دهد به 

خانه های خود بازگردند و از اسد برای 

مقابله با نیروهای دموکراتیک سوریه مورد 

حایت آمریکا حایت کنند.

سیاسی  راه حل  یک  روسیه،  برای 

سطح  در  شناخته شده  رسمیت  به 

بین المللی به برداشته شدن تحریم ها 

علیه سوریه و امکان سرمایه گذاری بیشر 

در بازسازی این کشور کمک می کند که 

برآوردها نشان می دهد چند 100 میلیارد 

دلار هزینه خواهد داشت. شرکت های 

روسی بر اساس توافقاتی که از سال 

2017 با دولت سوریه منعقد شده اند، 

آماده خواهند بود که از این تلاش ها سود 

ببرند. در ماه اکتبر، ظاهراً این تصمیم 

توسط ترکیه وتو شد که ارتش آن از سال 

2020 هزاران نیرو را در مناطق تحت 

کنرل شورشیان مستقر کرده است تا 

از حملات دولت اسد جلوگیری کند. 

این حضور به ترکیه اهرم قابل توجهی بر 

شورشیان داده است که آنکارا از آن برای 

اجرای توافقات با روسیه در اواخر سال 

2017 استفاده کرده است که مناطقی را 

که شورشیان مجاز به استقرار در مناطقی 

از استان ادلب هستند محدود می کند.

با این حال، در یک ماه گذشته، لجاجت 

اسد یک سری اظهارات خشمگینانه را 

از سوی مقامات ترکیه، از جمله هاکان 

فیدان، وزیر امور خارجه که در اوایل ماه 

نوامبر اعلام کرد که »به نظر نمی رسد اسد 

و شرکای او برای حل برخی مشکلات 

آماده باشند« و در اواخر این ماه اضافه 

کرد که »بشار اسد خواهان صلح در 

سوریه نیست«.

t.ly/KWLaa
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سایر حوزه ها

معضل »گروه های نیابتی« و »اسد« برای ایران
بنیاد دفاع از دموکراسی ها

جاناتان سایه |   

همین یک سال پیش، جمهوری اسلامی 

تهاجمی بود، زیرا از نیروهای نیابتی خود 

برای انجام حملات هاهنگ به اسرائیل 

از 6 جبهه استفاده می کرد تا میزان نفوذ 

منطقه ای خود را نشان دهد. اکنون، این 

شتاب تغییر کرده است. عملیات اسرائیل 

حاس و حزب الله را به شدت تضعیف کرده 

است، شورشیان سوری با حایت ترکیه 

جنگی بی امان علیه اسد به راه انداخته اند 

و آمریکا پایگاه های شبه نظامیان تحت 

حایت ایران را در سراسر سوریه هدف 

قرار می دهد.

هیئت تحریر الشام وابسته به القاعده یک 

حمله غافلگیرکننده را در استان ادلب 

سوریه آغاز کرد و حلب را در روز 30 نوامبر 

به تصرف خود درآورد. 

تهران اتحاد با نظام اسد را سنگ بنای 

جاه طلبی های اسراتژیک خود می داند و 

حایت خود را فراتر از لفاظی ها گسرش 

می دهد. در واکنشی سریع برای مقابله با 

پیشروی های شورشیان، شبه نظامیان مورد 

حایت ایران برای تقویت ارتش سوریه 

بسیج شدند. در روز 2 دسامبر، رویرز 

گزارش داد که تیپ های کتائب حزب الله 

عراق و فاطمیون افغان از عراق وارد سوریه 

شدند و برای تقویت نیروهای درگیر سوری 

به سمت شال حرکت کردند. 

تجدید حیات افراط گرایی سنی در سوریه را 

می توان تا حدی به سیاست های فرقه گرایانه 

و شیعه برتری طلبانه تهران نسبت داد. 

تشدید تنش اخیر در زمان ناپایداری 

برای تهران اتفاق می افتد. کارزار نظامی 

اسرائیل پس از حملات تروریستی 7 

اکتبر، حاس را نابود و حزب الله، نماینده 

ارزشمند ایران را به طور قابل توجهی 

تضعیف کرده است. 

اسد اکنون با یک معضل حیاتی مواجه 

است: یا روابط خود را با تهران به دنبال رفع 

تحریم ها و ادغام مجدد احتالی در جامعه 

بین المللی قطع کند یا به ایران متکی 

بماند و خطر انزوای بیشر را داشته باشد. 

اسرائیل به هدف قرار دادن پایگاه های 

شبه نظامیان تحت حایت ایران در سراسر 

سوریه ادامه می دهد، در حالی که آنکارا 

از بی ثباتی منطقه ای با تسلیح تحریر 

 الشام علیه اسد سوء استفاده می کند. 

به طور همزمان، آمریکا و متحدانش بنا 

به گزارش ها در حال بررسی انگیزه هایی 

برای دور کردن اسد از تهران هستند. 

t.ly/T83L9

شارلوت آبزرور

سام داغر |   

نیروهای شورشی در سوریه تلاش می کنند 

تا دستاوردهای خود را گسرش دهند و 

مناطق دولتی بیشری را تصرف کنند 

و این نگرانی ها را در مورد توانایی بشار 

اسد برای حفظ قدرت افزایش می دهد.

اسد که پنج دهه قدرت را در دست داشته 

است، هیچ نشانه ای از سازش نشان نداده 

است. وی در دیدار با عباس عراقچی، 

وزیر امور خارجه ایران در دمشق اظهار 

داشت که سوریه در مبارزه با تروریسم 

و بمباران مواضع شورشیان در حلب 

پیشروی می کند.

آیا این پایان اسد است؟ اسد از سوی 

کشورهای عربی، ترکیه، قدرت های غربی 

و مسکو برای اجرای اصلاحات سیاسی از 

جمله اجازه دادن به مخالفان برای داشن 

کرسی، تسهیل بازگشت پناه جویان و 

کاهش جریان مواد مخدر تحت فشار 

قرار گرفته است. به رغم حایت ایران، 

ناسازگاری اسد منجر به ضعیف تر شدن 

نیروها و تلفات ارضی شده است.

اگر اسد سقوط کند، چه کسی می تواند 

جانشین او شود؟ اگر شورشیان اسد را در 

دمشق سرنگون کنند، هرج ومرج ممکن 

است رخ دهد. وفاداران به نظام ممکن 

است، عقب نشینی کنند و خلأ رهبری 

ایجاد کنند. شورشیان و مخالفان سیاسی 

در تبعید می توانند یک ساختار قدرت 

جایگزین، مانند شورای نظامی موقت 

و هیئت حاکمه غیرنظامی ایجاد کنند.

شورشیان چه کسانی هستند؟ عملیات 

بازدارنده تجاوز، به رهبری گروه تحریر 

الشام، وابسته سابق القاعده با 15 هزار 

جنگجو، از حایت جبهه آزادی بخش 

ملی و ارتش ملی سوریه برخوردار است. 

شورشیان سابق آواره شال در حال 

پیوسن به حمله هستند و شورشیان در 

جنوب در حال تحریک این گروه هستند.

نقش روسیه در سوریه برای بقای اسد 

بسیار مهم است. مسکو به قدرت اصلی 

سوریه تبدیل شده است و با ایران و 

ترکیه مذاکره می کند تا اسد را قادر به 

بازپس گیری مناطق کند. پوتین ممکن 

امتیازات  است اسد را برای دریافت 

تحت فشار قرار دهد یا او را برای حل وفصل 

گسرده تر اوکراین رها کند.

بسیج  با  ایران  گزارش ها،  بر  بنا 

شبه نظامیان عراقی مورد حایت ایران 

به سمت سوریه، سرزمینی حیاتی برای 

دکرین دفاعی پیشرو جمهوری اسلامی، 

از اسد حایت می کند. ترکیه در ابتدا با 

حمله به فرماندهی تحریر الشام مخالف 

بود، اما پس از امتناع اسد پس از دیدار 

با رئیس جمهور اردوغان، موضع خود را 

تغییر داد.

https://shorturl.at/Ijk0L

محور مقاومت

سوریه و ایران با انتخاب های سختی روبرو می شوند
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وپا ار

پیروزی اسرائیل در لبنان

ایران با بیش از 200 حمله سایبری
 شخصیت های ارشد اسرائیل را هدف قرار داد

امریکن انترپرایز

برایان کارتر |

عملیـات اسرائیـل در لبنـان حزب اللـه 

را شکسـت داده و این گـروه را مجبور به 

پایان دادن به مشـارکت خـود در جنگ 

7 اکتبر کـرده اسـت. در روز 26 نوامبر، 

اسرائیل و حزب الله به توافق آتش بسـی 

دسـت یافتند کـه بـه حمـلات حزب الله 

بـه اسرائیـل پایـان داد و ایـن گـروه را 

ملـزم بـه خلـع سـلاح در جنـوب لبنـان 

کـرد. ایـن شرایط بـه هـدف اعلام شـده 

جنگ اسرائیل بـرای بازگردانـدن ایمن 

شهروندان آواره به خانه هایشان در شال 

اسرائیل دست یافت. این آتش بس حق 

دفاع از خود اسرائیـل را در برابر هرگونه 

تهدیـدی کـه حزب الله ممکن اسـت در 

آینـده ایجـاد کنـد تضمیـن می کنـد. از 

سـوی دیگـر، قـدرت حزب الله به شـدت 

تنـزل یافتـه و نتوانسـته اسـت بـه هدف 

جنگـی اعلام شـده خـود مبنی بـر وادار 

کـردن اسرائیل بـه پذیـرش آتش بس در 

نوار غـزه دسـت یابد.

حزب اللـه در روز 8 اکتـبر 2023 یـک 

روز پـس از حملـه زمینـی حـاس بـه 

اسرائیل وارد جنگ شـد، یعنـی یک روز 

پس از حمله زمینی حاس به اسرائیل. 

حزب الله شروع به شـلیک تقریبـاً روزانه 

حمـلات پهپـادی، موشـکی و راکتی به 

سمت شهرها و اماکن نظامی در شال 

اسرائیل کرد. این حملات منجر به تخلیه 

هزاران شهروند اسرائیلی شد و بسیاری 

از آن هـا بیـش از یک سـال آواره شـدند. 

اهداف اعلام شـده حزب الله این بود که 

برخی از نیروهای اسرائیلی را در امتداد 

مرز مسـتقر کنـد و اسرائیـل را مجبور به 

پذیرش آتش بس بـا حاس در نـوار غزه 

کند. اسرائیل در پاسخ به حملات هوایی 

و گلوله بـاران متنـاوب به لبنـان و هدف 

قرار دادن رهبران حزب الله و لجستیک، 

تـلاش کـرد تـا نیروهـای حزب اللـه را در 

امتـداد مرز منهـدم کند.

ارتش اسرائیل کارزار خود را برای تسهیل 

حل وفصل سیاسی به جای نابودی کامل 

حزب الله طراحی کرد. رهبری سیاسـی 

اسرائیل بـه ارتـش اسرائیل دسـتور داد 

تـا شرایطـی ایجـاد کند کـه شـهروندان 

را بـه شـال اسرائیـل بازگردانـد کـه بـه 

معنـای نابـودی حزب الله به عنـوان یک 

سـازمان نظامـی نیسـت. لشکرکشـی 

اسرائیل به شدت حزب الله را تحقیر کرد، 

قابلیت های کلیـدی و تمایل رهبران آن 

را بـرای ادامه جنـگ را در جنـوب لبنان 

از بیـن برد.

بـا ایـن حـال، حزب اللـه تقریبـاً به طـور 

قطع تلاش خواهد کرد تا نیروهای خود 

را بازسـازی کنـد و بـه احتـال زیـاد بـا 

حایت ایران بـه این کار دسـت خواهد 

زد؛ بنابرایـن، حزب الله به رغم شکسـت 

در این دور از درگیری، همچنان تهدیدی 

محسـوب  اسرائیـل  بـرای  راهـبردی 

می شـود.

t.ly/C6Zbq

تایمز اسرائیل

امانوئل فارابیان |   

سرویــس امنیتــی شــاباک روز دوشــنبه 

اعــلام کــرد کــه بیــش از 200 تــلاش 

فیشــینگ )تله گــذاری( ایــران علیــه 

مقامــات ارشــد اسرائیلــی را شناســایی 

کــرده اســت کــه ایــن امــر موجــب شــد 

ــا را  ــخصی آن ه ــات ش ــل اطلاع اسرائی

ــد. ــن کن ایم

شــاباک گفــت کــه در میــان افــرادی که 

هــدف قــرار گرفتنــد، مقامــات ارشــد 

امنیتــی، شــخصیت های سیاســی، 

دانشــگاهیان، کارکنــان رســانه ها، 

روزنامه نــگاران و دیگــران بودنــد

هکرهــا از طریــق واتــس اپ، تلگــرام و 

ایمیــل بــه اسرائیلی هــا نزدیــک شــدند 

و ســعی کردنــد آن هــا را وادار کننــد 

تــا برنامــه ای را دانلــود کننــد کــه بــه 

دســتگاه های آن هــا دسرســی می دهد 

ــد آدرس  و اطلاعات شــخصی آن ها مانن

خانــه و مکان هــای همیشــگی را بــه 

اشــراک می گــذارد.

ــات  ــن اطلاع ــه ای ــت ک ــس گف ــن آژان ای

ســپس توســط ایــران بــرای انجــام 

حمــلات علیــه افــراد در اسرائیــل »از 

طریــق هســته های اسرائیلــی کــه آن ها 

ــد«  ــتخدام کرده ان ــور اس ــل کش در داخ

اســتفاده می کنــد.

شــاباک گفــت کــه افــرادی را کــه هدف 

ــایی  ــد شناس ــرار گرفته ان ــن کارزار ق ای

ــرده  ــانی ک ــا اطلاع رس ــه آن ه ــرده و ب ک

ــت. اس

اظهــار  شــاباک  مقامــات  از  یکــی 

ــدات  ــن یکــی دیگــر از تهدی داشــت: ای

مهــم در کارزاری اســت کــه ایــران علیــه 

اسرائیــل انجــام می دهــد و هــدف آن 

انجام حمــلات ترور اســت. ما خواســتار 

افزایش آگاهــی هســتیم، زیــرا می توان 

از حمــلات ســایبری از ایــن نــوع قبل از 

وقــوع بــا آگاهــی، احتیــاط، ســوءظن و 

ــن  رفتارهــای پیشــگیرانه مناســب آنلای

ــرد. ــری ک جلوگی

ســپس در روز 14 اکتــبر مــردی بــه 

همــراه دوســت 18 ســاله اش کــه هر دو 

اهــل رمــت گــن بودنــد بــه اتهــام انجــام 

اقدامات خرابکارانه و کارشکنی از طرف 

یــک مأمــور ایرانــی دســتگیر شــدند.

در روز 31 اکتبر، دادستان زوجی از لاد و 

مردی از بنــی برق را به اتهــام جمع آوری 

اطلاعــات از دانشــگاهیان ارشــد و یــک 

دانشــمند هســته ای متهم کردنــد، آنچه 

بــه گفتــه آن هــا بخشــی از توطئــه تــرور 

ایــران بــود.

این مــوارد اخیر پــس از آن صورت گرفت 

کــه مقامــات در مــاه ژانویــه برنامــه ای را 

کشــف کردند که شــامل اسرائیلی هایی 

بود که ظاهراً بــرای جمع آوری اطلاعات 

بلندپایــه  شــخصیت های  مــورد  در 

اســتخدام شــده بودنــد.

t.ly/Bt2qk

رژیم صهیونیستی
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داخلی آمریکا

بایدن با کاری که انجام داد، خودش را می بخشد؟
نشنال ریویو

اندرو مک کارتی |   

مــن در پســتی روز دوشــنبه توضیــح 

دادم کــه زمــان عفــو هانــر بایــدن 

توســط رئیس جمهــور بایــدن بر اســاس 

ــوده  ــر ب ــی هان ــده جنای ــه دو پرون برنام

اســت، درســت هان طــور کــه راهــبرد 

دعــوی حقوقــی هانــر در آن پرونده ها، 

ــان  ــا اطمین ــی، ب ــژه تعقیــب مالیات به وی

از عفــو او هدایــت می شــد. )ایــن بخش 

بزرگــی از ایــن بــود کــه چــرا برخــی از ما 

بــا اطمینــان پیش بینــی می کردیــم کــه 

عفو اعطــا می شــود، صرف نظــر از اینکه 

ــد  ــفید می گفتن ــور و کاخ س رئیس جمه

کــه ایــن کار را انجــام نخواهنــد داد.( 

هان طــور کــه امــروز در مقالــه ای برای 

فاکس نیــوز نوشــتم، عفو هانر به ســال 

2014 بــاز می گردد زیــرا فاجعه بارترین 

ــدن  ــواده بای ــوذ خان ــر نف ــواهد دال ب ش

در ســال 2014-2016 رخ داد، زمانــی 

ــور  ــاون رئیس جمه ــدن مع ــو بای ــه ج ک

ــرح  ــن ط ــول ای ــن، در ط ــود. )و بنابرای ب

ــا 2019  ــال 2014 ت ــل از س ــه حداق ک

اجــرا شــد، بیشــرین تأثیــر را داشــت(.

یک دادســتان تهاجمی و خلاق )شــاید 

ــار  ــن ب ــا ای ــب جــک اســمیت، ام در قال

یــک جمهوری خــواه غیــور( می توانــد 

نظریــه ای را ایجــاد کنــد کــه هانــر 

و همکارانــش شــاید رئیس جمهــور و 

بــرادرش جیــم در توطئــه ای بودنــد کــه 

ــا  ــی ت ــاید حت ــال 2016، ش ــس از س پ

ســال 2020 و پــس از آن ادامــه یافــت. 

ــد،  ــوی نباش ــت ق ــن اس ــل آن ممک دلی

ــت وجود نداشته باشد؛  حتی ممکن اس

اما بــا توجه به شــواهد، از جمله شــواهد 

ارائه شــده توســط کمیته نظارت مجلس 

نماینــدگان که نشــان می دهــد خانواده 

بایــدن از ســال 2014 تــا 2019 بیــش 

از 27 میلیــون دلار از افــراد و نهادهــای 

خارجی دریافت کرده انــد،  قطعاً مبنای 

ــی وجــود  ــات جنای ــرای تحقیق ــی ب کاف

خواهــد داشــت.

ــا بایــدن خــودش را می بخشــد؟ مــن  آی

ــام دهد.  ــن کار را انج فکر نمی کنم او ای

او به زودی رئیس جمهور سابق 83 ساله 

ــتان  ــک دادس ــود و ی ــد ب ــکا خواه آمری

وزارت دادگســری قبــلاً بــه ایــن نتیجــه 

رســیده اســت کــه وضعیــت وخیــم او در 

ــه دلیــل حفــظ  ــی )ب ــر پیگــرد قانون براب

غیرقانونــی اطلاعات طبقه بندی شــده( 

توصیــه می کنــد. در جریــان جنــگ 

ــپ  ــه او، ترام ــا علی ــی دموکرات ه صلیب

بارهــا گفــت کــه هیــچ رئیس جمهــوری 

ســابق نبایــد هرگــز مجبــور شــود آنچــه 

را کــه از سر گذرانــده بگذرانــد.

https://B2n.ir/m28094

آتلانتیک

آدام سرور |   

مــت گاتــز، نماینــده ســابق فلوریــدا، که 

ــا یــک خردســال  ــه »رابطــه جنســی« ب ب

ــه  ــرای رابط ــان ب ــه زن ــول ب ــت پ و پرداخ

جنســی متهم شــده اســت، ماه گذشــته 

نامزدی خود را برای دادســتان کل پس 

گرفت. گاتز کــه این اتهامــات را رد کرده 

اســت، بــه هیــچ وجــه بــرای ایــن ســمت 

واجــد شرایــط نبــود، امــا معیــار اصلــی 

ــالاً از  ــه احت ــرد ک ــرآورده ک ــپ را ب ترام

همه فرمان هــای رئیس جمهــور منتخب 

ــز، ترامپ،  پیروی می کنــد. )به جای گات

پام باندی، دادســتان کل سابق فلوریدا 

را کــه بــا ادعــای فســاد سیاســی بیشــر 

مواجــه اســت، نامــزد کرده اســت.(

ــرای رهــبری پنتاگــون،  نامــزد ترامــپ ب

مجــری ســابق فاکــس نیــوز، پیــت 

هگســت، دارای ســابقه نظامــی اســت، 

امــا او دارای دیدگاه هــای افراطــی 

ــرای رهــبری  اســت و فاقــد صلاحیــت ب

ــی  ــده نظام ــزرگ و پیچی ــی ب بوروکراس

آمریکا است. یک گزارش 22 صفحه ای 

پلیــس یــک تجــاوز جنســی ادعایــی در 

کالیفرنیــا را هفــت ســال پیــش توصیف 

ــن  ــه ای ــت اصرار دارد ک ــد، هگس می کن

ــا  ــوده اســت و بعــداً ب برخــورد توافقــی ب

متهــم بــه توافــق مالــی پرداختــه اســت. 

در نهایــت هیــچ اتهامــی مطــرح نشــد. 

فراتر از اتهام، اظهارات هگست در مورد 

تجاوز جنســی و زنان نشــان می دهد که 

بــه نظــر می رســد تجــاوز یــا کمک هــای 

زنــان بــه ارتــش را جــدی نمی گیــرد. در 

نهایت هیــچ اتهامــی مطرح نشــد. فراتر 

از اتهــام، اظهــارات هگســت در مــورد 

تجاوز جنســی و زنان نشــان می دهد که 

بــه نظــر می رســد تجــاوز یــا کمک هــای 

زنــان به ارتــش را جدی نمی گیــرد. برای 

مثال، او پیشــنهاد کرده اســت که قانون 

اجــازه دادن به زنــان در نقش های رزمی 

را تغییــر دهد، زیرا ممکن اســت توســط 

سربــازان مــرد مــورد تجــاوز جنســی قرار 

گیرنــد. اگــر هگســت از اتهامــات تجاوز 

ــا ایــن وجــود  جنســی بی گنــاه باشــد، ب

بــرای ایــن نقــش ناشایســت می مانــد.

ــپ  ــاب ترام ــون، انتخ ــک ماه ــدا م لین

ــار  ــرورش، در کن ــرای وزارت آموزش و پ ب

همسرش، وینــس مک ماهــون، قهرمان 

کشــتی، بــه دلیــل اینکــه باعــث آزار 

جنســی »ring boys« زیــر ســن قانونــی 

شــده اســت، شــکایت می کنــد کــه 

ــی  ــیون جهان ــرای فدراس ــان ب در آن زم

کشــتی کــه اکنــون به عنــوان سرگرمــی 

ــی کشــتی شــناخته می شــد، کار  جهان

می کردنــد. )مــک ماهــون نیــز هرگونــه 

ــت.( ــرده اس ــی را رد ک تخلف

ــل  ــه دلی ــون ب ــک ماه ــوهر م ــراً ش ظاه

قاچــاق جنســی مرتبــط بــا کســب  و 

کارشــان تحــت تحقیقــات فدرال اســت 

و او هیچ پیشــینه ای در تحصیــل ندارد، 

به جز یــک دوره کوتــاه در هیئــت آموزش 

ــل از  ــی قب ــدت کوتاه ــه م ــت ک کنتیک

افشــای ادعای دروغین او برای داشــن 

مــدرک تحصیلــی بــه پایــان رســید.

ســپس شــخص ترامپ اســت که در یک 

دعوی مدنــی در ســال 2023 مســئول 

ــن  ــام جی ــنده ای به ن ــی نویس آزار جنس

کارول شــناخته شــد. هانطــور کــه 

کوئینتــا یورســیچ، کارشــناس رشــته 

موسســه  در  حاکمیتــی  مطالعــات 

ــرای  بروکینگــز می نویســد، »انتخــاب ب

شروع یــک دولــت جدید بــا این لیســت 

خــاص نشــان دهنده تعهــد قابل توجــه 

ــر  ــه نظ ــت.« ب ــی اس ــتی اخلاق ــه زش ب

می رســد پیــام ایــن اســت کــه اتهامــات 

ــوند  تنها در صورتی باید جدی گرفته ش

کــه در آن طبقــه خاصی از افــراد شرکت 

داشــته باشــند. ایــن ادعاهــا معتــبر 

هســتند زیرا بــا اســناد رســمی، گزارش 

شــاهدان و در مــورد ترامــپ، یــک حکم 

پشــتیبانی می شــوند. 

https://B2n.ir/d08021

حامیان ترامپ ظاهراً به ادعای تجاوز جنسی اهمیتی نمی دهند
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افول آمریکا

بلومبرگ

مارک چمپیون | 

اگر می خواهید بدانید که جهان پس از آمریکا چگونه 

خواهد بود، نگاهی دقیق به اتفاقات چند وقت اخیر 

بیندازید و یک تصویر کلی از این موضوع در ذهن خود 

خواهید داشت.

در سوریه، با بازپس گیری شهر شالی حلب توسط یک 

سازمان تروریستی اسلام گرای ظاهراً اصلاح  شده، جنگ 

داخلی داغ سوریه شعله ور شد. هیئت تحریر الشام با 

سهولت تمام به اقدامات خود جامه عمل پوشاند.

این اتفاق امکان پذیر شد؛ زیرا متحدان اسد متوجه 

شدند که ارتش شان به دلیل درگیری های متعدد در 

مناطق دیگر تضعیف شده اند. روسیه در اوکراین غرق 

شده است. ایران و حزب الله ضرب و شتم شدیدی با 

اسرائیل داشته اند و سوریه تنها مانده بود.

هیچ یک از این بازیکنان از آمریکا اجازه نگرفتند تا بازی 

کنند. حتی اسرائیل با وجود مخالفت آمریکا با حمله به 

لبنان و ادامه جنگ غزه به اقداماتش ادامه داد. دولت  

جو بایدن روشن کرده است که هیچ ارتباطی با مبارزان 

مخالف در سوریه ندارد و علاقه ای به ادامه آن نیز ندارد.

در همین حال، در منطقه قفقاز، تصمیم دولت گرجستان 

برای پایان دادن به تلاش خود برای پیوسن به اتحادیه 

اروپا، جمعیت زیادی را به خیابان های تفلیس کشانده 

است. آن ها در نبردهای خیابانی با پلیس ضدشورش، 

مبادله آتش بازی انجام دادند.

این اتفاق می افتد، زیرا اگرچه قریب به اتفاق مردم 

گرجستان می گویند که می خواهند به اتحادیه اروپا 

بپیوندند، اما دولت فعلی آن ها توانسته است قدرت را 

حفظ کند درحالی که مسیر اتحادیه اروپا را رها کرده است. 

اگر ادعاهای مخالفان صحت داشته باشند، ممکن است 

این اتفاق تا حدی به دلیل تقلب در انتخابات باشد، اما 

در وهله اول، این ترس عمومی است که اگر این کشور 

کوچک تلاش کند آنچه مردمش می خواهند را انجام 

دهد، در نهایت مانند اوکراین خواهد شد. تانک ها و 

سربازان روسی در حال حاضر بخش هایی از گرجستان را 

با فاصله یک ساعت از پایتخت اشغال کرده اند، بنابراین 

این تهدیدی الکی نیست.

بیشر در غرب اوکراین، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 

روسیه، تلاش های خود را برای تصرف هر چه بیشر قلمرو و 

تضعیف ظرفیت کی یف برای مقاومت تا جایی که می تواند، 

افزایش می دهد، پیش از مذاکرات حل وفصل که اکنون 

به طور گسرده انتظار می رود پس از ورود دونالد ترامپ، 

رئیس جمهور منتخب به کاخ سفید انجام شود، او این 

کار را انجام می دهد، زیرا آنچه ترامپ به روی میز آورده 

است جدید است و تمایل اعلام  شده او برای پایان دادن 

به کمک های آمریکا برای دفاع از اوکراین است.

مهم ترین محرک همه این موضوعات، تحولات داخلی 

است. این موضوع حتی در سوریه نیز صادق است، 

جایی که شکست اسد و متحدان خارجی اش در بازسازی 

اقتصاد از زمان جنگ در حدود سال 2019 کاهش یافت 

و شورشیان را دوباره به وجود آورد که در اصل نماینده 

اکثریت سنی کشور در مقابل اقلیت شیعه هستند.

بااین حال یک رشته مشرک وجود دارد که حتی از 

جنبش ماگا ضد تشکیلات ترامپ در آمریکا تا سوریه 

امتداد می یابد و آن افزایش ناسیونالیسم با فروپاشی 

نظم قدیمی و »لیبرال« تحت سلطه آمریکا است.

کسی نمی داند که تمام این اتفاقات چگونه رخ می دهد. 

حتی نمی توان مطمئن بود که آزادی دولت های مستقل 

برای دنبال کردن منافع خود بدون دخالت آمریکا، بهر یا 

بدتر از آنچه قبلاً بوده است خواهد شد یا نه، اما با این  حال، 

آنچه مسلم است این است که در آینده، آشفتگی، عدم 

اطمینان و بی عدالتی وجود خواهد داشت. در جایی که ما 

تا همین اواخر فقط یک نیروی اصلی سوءاستفاده کننده 

از قدرت داشتیم تا خود را نشان دهد، اکنون تعداد زیادی 

از این نیروها خواهیم داشت.

برای مثال، روسیه در جهت منافع ملی اش در تسلط 

یا جذب همسایگان خود، خواه در کشورهای بالتیک، 

بلاروس، گرجستان، مولداوی، قزاقستان، اوکراین یا در 

واقع در بالکان سعی در حفظ قدرت خود حتی به قیمت 

حمله به خاک آنان خواهد داشت. در سواحل سوریه، 

ترکیه علاقه  به بیرون راندن جنگجویان کرد از سمت 

مرزهای سوریه و داشن متحدان سنی دمشق را دارد. 

در همین حال، ایران علاقه محسوسی به حفظ اسد و 

علوی ها )یک فرقه منشعب از شیعیان قومی عرب( در 

کنرل سوریه دارد.

البته اسرائیل انگیزه ای قوی برای جلوگیری از آن دارد، 

اگرچه به طرز گیج کننده ای خواهان یک حکومت سنی 

تندرو در دمشق نیست.

در حال حاضر، مخالفت با آمریکا، بسیاری از ملی گرایان 

را متحد کرده است، زیرا آن ها تجدیدنظرطلب هستند، از 

مرزهای خود و توازن فعلی قدرت )یا در مورد ترامپ، تراز 

تجاری( ناراضی هستند، اما اگر آمریکا را حذف کنید، 

هان طور که در اصل از زمان انتخابات ریاست جمهوری 

5 نوامبر که دولت بایدن این کار را انجام داد، این اتفاق ها 

بارها و بارها تکرار خواهد شد.

همه آن هـا لزومـاً بـه جنـگ نمی روند. ایـران، روسـیه و 

ترکیـه بـرای پرهیـز از درگیـری مسـتقیم بـا یکدیگر در 

سوریه و درعین حال اهداف ملی گرایانه خود  گفت و گو 

می کنند و متحد می شـوند، اما با این  حال، هان طور 

که حرکت فرصت طلبانه هیئت تحریر الشـام وابسته به 

ترکیه در سوریه در آخر هفته گذشـته نشان داد، تقریباً 

هـر رویـداد مهـم، تأثیـرات گذرایـی نیـز برای سـایرین 

خواهد داشـت. تا زمانی کـه نظم نوین جهانـی پدیدار 

نشـود، خطر سرایت جنگ منطقه ای یا حتـی جهانی، 

همیشـه وجود خواهد داشـت.

https://shorturl.at/KxymV

به اختلال جهانی جدید پسا آمریکا خوش آمدید
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اروپا

امنیت اوکراین اکنون به اروپا بستگی دارد
فارن افرز

الی تننبوم/ لئو لیترا |  

انتخابات  در  ترامپ  دونالد  پیروزی 

 ریاست جمهوری آمریکا زمینه را برای شوک 

بزرگی در اروپا فراهم کرده است. ترامپ در 

جریان مبارزات انتخاباتی وعده داد که 

به سرعت به سمت مذاکرات آتش بس در 

اوکراین و مذاکره برای توافق صلح با روسیه، 

متجاوز در مناقشه، حرکت کند. اگر دولت 

او به این تعهدات عمل کند، نتیجه نه تنها 

برای اوکراین بلکه برای امنیت اروپا به طور 

گسرده تر، پیامدهای مهمی خواهد داشت. 

اروپایی ها از جمله اوکراینی ها نمی توانند از 

بحث هایی که آینده آن ها را تعیین می کند 

کنار گذاشته شوند. کشورهای اروپایی 

مصمم اکنون باید گرد هم آیند تا ائتلافی 

تشکیل دهند، بر سر میز مذاکره بنشینند 

و شرایط خود را با صدای بلند و واضح 

اعلام کنند.

برای شروع، ائتلاف اروپایی باید اصرار 

داشته باشد که گنجاندن ضانت های 

امنیتی معتبر و مؤثر برای اوکراین پیش شرط 

غیرقابل مذاکره برای هر گفت وگوی جدی 

است و اروپا باید آماده باشد تا خود این 

تضمین ها را ارائه دهد و نیروها را در خاک 

اوکراین مستقر کند تا به عنوان یک عامل 

بازدارنده در برابر حمله آتی روسیه در مقیاس 

بزرگ عمل کند. بدون اطمینان محکم 

مبنی بر اینکه اوکراین محافظت می شود، 

درمان آتش بس ممکن است بسیار بدتر از 

بیاری جنگ باشد و حل وفصل ناکافی 

مشکلات ممکن است نه تنها اوکراین، بلکه 

کل قاره را نابود کند.

جنگ برای اوکراین خوب پیش نرفت. پس 

از حمله ناکام خود در تابستان سال 2023، 

کی یف در ماه آگوست 2024 یک حمله 

غافل گیرکننده به منطقه کورسک روسیه 

انجام داد، اما نتوانست تعادل تاکتیکی 

را به نفع خود در خط مقدم برگرداند. در 

عوض، با مشکلات بزرگ تری مواجه است. 

از تابستان گذشته، مسکو نیروهای بیشری 

از گارد ملی و ذخایر خود را فعال کرده 

است و همین چند هفته پیش، هزاران 

»نیروی عملیات ویژه ارتش« کره شالی 

را به صورت امانت از رژیم پیونگ یانگ 

وارد کرد. نیروهای روسی در جبهه اصلی 

جنگ، به ویژه در منطقه دونتسک، جایی 

که از مزایای کمی در تجهیزات، مهات و 

قدرت نیرو برخوردار هستند، دستاوردهای 

زیادی داشته اند. کمبود سامانه های پدافند 

هوایی اوکراین به هواگرَد بی سرنشین و 

باسرنشین روسی اجازه می دهد تا شناسایی 

انجام دهند و اهداف اوکراینی با ارزش بالا 

را که در محدوده تیراندازی قرار دارند، از 

بین ببرند و مانع از تمرکز نیروی لازم برای 

اقدامات تهاجمی شوند.

ذکر این نکته ضروری است که توافق 

صلح جامع در سال 2025 بسیار بعید 

است. پس از الحاق غیرقانونی قلمرو در 

پنج استان اوکراین، مسکو نمی خواهد 

در غیاب شکست نظامی قابل توجه یا 

تغییر سیاسی داخلی، از ادعاهای خود 

چشم پوشی کند. درعین حال، هر دولت 

مستقل اوکراین از نظر سیاسی غیرممکن 

و خطری برای ثبات داخلی برای تسلیم 

شدن سرزمین های اشغالی در کریمه، 

دونتسک، خرسون، لوهانسک و زاپروژیا 

خواهد بود.

سؤال بعدی این است که چگونه می توان 

یک ضانت امنیتی معتبر ایجاد کرد. یکی 

از ایده هایی که مطرح شده است دعوت از 

اوکراین برای آغاز روند الحاق به ناتو قبل 

از پایان جنگ است. از نظر سیاسی، این 

امر به روسیه نشان می دهد که نمی تواند 

انتظار داشته باشد که توافق آتش بس شامل 

شرایطی برای بی طرفی اوکراین یا حتی بدتر 

برای کی یف، غیرنظامی کردن باشد. از نظر 

روانی، این حرکت روحیه ارتش و جامعه 

اوکراین را تقویت خواهد کرد. همچنین 

می تواند روسیه را تحت فشار بگذارد تا 

اگر بخواهد درباره وضعیت اوکراین بدون 

عضویت کامل در ناتو مذاکره کند، زودتر 

وارد روند مذاکرات شود.

t.ly/yXoUh

نیویورک 

 تایمز

صدای 

آمریکا

سایر حوزه هاسایر حوزه ها

یک سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا اعلام کرد: »واشنگن از گزارش هایی مبنی 

بر پرتاب ماهواره توسط جمهوری اسلامی مطلع است«.

او افزود: »در حال حاضر، نمی توانیم جزئیاتی درباره این پرتاب ارائه دهیم، اما 

مدت هاست که نگرانی خود را درباره برنامه های پرتابگر فضایی ایران که مسیری برای 

توسعه سامانه های موشکی بالستیک دوربرد این کشور فراهم می کند، اعلام کرده ایم«.

این اظهارات در پاسخ به درخواست بخش فارسی صدای آمریکا برای واکنش به 

پرتاب ماهواره ایران بیان شده است.

این سخنگوی وزارت خارجه ادامه داد: »اگرچه مفاد قطعنامه 2231 شورای 

امنیت سازمان ملل در رابطه با برنامه موشکی بالستیک ایران در اکتبر 2023 

منقضی شده، اما ما هرگز تنها به این قطعنامه برای محدود کردن توسعه و تکثیر 

فناوری های خطرناک مرتبط با موشک و پهپادهای جمهوری اسلامی اتکا 

نکرده ایم، بلکه از مجموعه ای جامع از ابزارهای چندجانبه و داخلی برای مقابله 

با این تهدید استفاده کرده ایم«.

روزنامه نیویورک  تایمز روز جمعه 16 آذر گزارش داد که جمهوری اسلامی »ناتوان 

از حایت از بشار اسد«، روند تخلیه فرماندهان و نیروهای نظامی خود از سوریه را 

آغاز کرده است.

بر اساس این گزارش ، فرماندهان ارشد نیروی قدس سپاه، نیروهای آماده سپاه، 

برخی از دیپلات ها و خانواده هایشان و شاری از شهروندان عادی ایرانی، روز 

جمعه سوریه را ترک کرده و به کشورهای عراق و لبنان رفته اند. به گفته منابع مطلع، 

کارکنان سفارت جمهوری اسلامی در دمشق و نیروهای مستقر در پایگاه های سپاه 

پاسداران در سوریه هم از صبح روز جمعه این کشور را ترک کرده اند.

برخی گزارش ها نیز حکایت از آن دارد که دو فرمانده ارشد نیروی قدس سپاه که 

در حال ارائه مشاوره به ارتش سوریه بودند، پس از تصرف حمص و دیرالزور توسط 

شورشیان، روز جمعه به عراق گریختند.

کارشناسان می گویند خروج عوامل جمهوری اسلامی از سوریه نشان دهنده تغییری 

چشمگیر در معادلات قدرت در این کشور عربی است. 

یکا از گسترش برنامه های  ابراز نگرانی آمر
فضایی و موشک های بالستیک ایران

جمهوری اسلامی فرماندهان نظامی خود را 
ج کرد یه خار از سور

ibit.ly/-nMHjibit.ly/Q253W
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سیاست خارجی ایران

فتنه انگیزی ایران علیه آمریکا
نشنال اینترست

زک مورگان |  

و  کردند  محاسباتی  اشتباه  ایرانی ها 

خودشان به این مسئله واقف هستند.

در جریان انتخابات سال 2024، جمهوری 

اسلامی نه تنها وارد جنگ اطلاعات سیاسی 

شد که برای شکست دونالد ترامپ طراحی 

شده بود، بلکه تهران نیز در فکر صدور دستور 

ترور او بود. هان طور که مریک گارلند، 

دادستان کل، در اعلام کیفرخواست علیه 

سه مظنون گفت، به نظر می رسد که یک 

عاملان ایران از سوی ]تهران[ مأمور شد تا 

شبکه ای از شرکای جنایتکار را برای پیشبرد 

توطئه های ترور ایران علیه اهدافش، از جمله 

دونالد ترامپ و »یک روزنامه نگار آمریکایی 

که از منتقدان برجسته ایران بوده است« 

هدایت کند.

 اینکه چرا ایران جنگ سایه طولانی مدت 

خود با آمریکا را تشدید کرد، قابل توجه است. 

شاید عدم پاسخ قاطع آمریکا به مداخله 

روسیه در انتخابات سال 2016 و خود 

ایران در سال 2020 به طور ناخواسته نشان 

داد که حملات جدی تر به سیستم سیاسی 

آمریکا صرفاً ادامه خواهد یافت. شاید ایران 

معتقد بود که تلاش های وقیحانه اش هرگز 

نمی تواند به حکومت بازگردد. شاید این امر 

صرفاً انتقام از تصمیم ترامپ برای ترور قاسم 

سلیانی باشد. یا شاید، تهران به دولت 

دوم ترامپ به عنوان یک تهدید وجودی 

نگاه می کرد که ارزش شکست دادن به هر 

وسیله ای را دارد. آگاهی از اینکه چرا ایران به 

این شکل عمل کرد می تواند به شکل گیری 

واکنش آمریکا کمک کند.

درواقع، به نظر می رسد که دولت بایدن از 

طرح ایران و تهدید قاطع خود به تهران که 

تهدیدات علیه ترامپ را یک موضوع امنیت 

ملی می داند و هرگونه سوءقصد به جان وی 

را اقدامی جنگی تلقی می کند، آگاهی دارد. 

ماه اکتبر گذشته منجر به »تضمین کتبی« 

شد مبنی بر اینکه ایران هرگونه تلاش برای 

ترور ترامپ را متوقف خواهد کرد.

پیش بینی شده  سوءقصد  بااین حال، 

علیه رئیس جمهور سابق و آینده آمریکا 

نباید توجه را از این واقعیت دور کند که 

تلاش های ایران برای مداخله در انتخابات 

یک تخلف تکراری بود. به عنوان مثال، در 

سال 2020، ایران تلاشی قابل شناسایی 

برای ارسال »هزاران ایمیل تهدیدآمیز با 

هدف رأی دهندگان آمریکایی« انجام داد 

و کیفرخواست های بعدی تهران را متوقف 

نکرد. ایران در این چرخه درگیر جنگ 

سیاسی پیچیده ای شد، از جمله دزدی 

سایبری موفقیت آمیز کارزار ترامپ که از 

جمله، یک پرونده اطلاعاتی حساس در 

مورد جی دی ونس، معاون رئیس جمهور 

آینده را مخفی کرد. هر دلیلی وجود دارد 

که انتظار داشته باشیم اگر این تحریکات 

بدون مجازات باقی بمانند، تضمین های 

فعلی ایران کم رنگ خواهد شد و تهران مجوز 

جنگ سیاسی بی پرواتری را در سال های 

2026 و 2028 خواهد داشت.

به هر حال تهاجم اطلاعاتی و خشونت آمیز 

اخیر ایران در برابر تداوم تحریکات تهران 

صورت می گیرد. به رغم دهه ها تلاش 

گسرش  منع  برای  آمریکا  دوحزبی 

فعالیت های هسته ای، ایران بیش از پیش 

به بمب هسته ای نزدیک می شود.

واشنگن باید در مورد این سیاست علنی و 

صریح باشد، حتی اگر واکنش نهایی ما یک 

اقدام اطلاعاتی یا الکرونیکی نسبتاً آرام 

باشد که فقط در تهران و سایر پایتخت های 

دشمن به وضوح قابل درک باشد. علاوه بر 

این، آمریکا و متحدان ما باید روشن باشند 

که ما فقط یک بار پاسخ نمی دهیم، بلکه تا 

زمانی که رفتار ایران تغییر نکند، به سمت 

یک موقعیت عملیاتی پیشگیرانه دائمی 

حرکت می کنیم. به طور خلاصه، اجازه 

دهید این کلمه مطرح شود که حمله به 

نظام های سیاسی لیبرال، اطلاعاتی یا 

غیر آن، با جدیت و شدتی که شایسته آن 

است برخورد خواهد شد.

t.ly/YlR82

تی آر تی رویترز
سایر حوزه هاسایر حوزه ها

 وزیر امور خارجه ترکیه در دوحه با همتایان روسی و ایرانی خود دیدار خواهد کرد 

تا راه حلی برای جنگ مجدد در سوریه بیابد و از هرج و مرج در آن جلوگیری کند.

این سه کشور از سال 2017 در روند آستانه برای پایان دادن به جنگ داخلی در 

سوریه شریک بوده اند، با اینکه از طرف های مخالف در میدان جنگ حایت کرده اند.

مسکو و تهران برای کمک به بشار اسد به منظور سرکوب مخالفان پیشنهاد 

حایت نظامی کرده اند.

در همین حال، آنکارا، بدون دخالت مستقیم، از جنبش های مختلف شورشی 

حایت کرده و به پیشرفت های برق آسای اخیر آن ها نگاه مثبتی داشته است.

هامیش کینیر، تحلیل گر مسائل منطقه می گوید: »در تغییر موازنه قدرت در 

سوریه برای آنکارا، هم فرصت و هم خطر وجود دارد«.

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، که این هفته از اسد خواست تا با مردمش 

آشتی کند، روز جمعه گفت که »امیدوار است پیشروی شورشیان بدون حادثه 

ادامه یابد« و آشکارا هدف آن ها را دمشق معرفی کرد.

آمریکا روز جمعه با ابراز نگرانی شدید درباره فعالیت های هسته ای ایران اعلام 

کرد: »عمیقاً نگران ادامه تشدید تنش های هسته ای جمهوری اسلامی و عدم 

همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی هستیم. تولید و انباشت اورانیوم 

غنی شده تا سطح 60 درصد هیچ توجیه غیرنظامی معتبری ندارد«. این 

موضوعات، بخشی از اظهارات سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا بود که در 

واکنش به سخنان رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، بیان 

شد. گروسی در مصاحبه ای با خبرگزاری رویرز از افزایش چشمگیر اورانیوم 

غنی شده توسط جمهوری اسلامی خبر داده بود. این سخنگوی وزارت خارجه 

افزود: »هان طور که ما بارها به وضوح بیان کرده ایم، ایران باید بدون هیچ گونه 

تأخیر، همکاری کامل با آژانس را آغاز کند«. وی ادامه داد: »آمریکا با سه شریک 

اروپایی خود )بریتانیا، فرانسه و آلمان( و آژانس بین المللی انرژی اتمی در 

حال هاهنگی است تا اجرای کامل تعهدات پادمانی ایران را تضمین کرده 

و جمهوری اسلامی را به دلیل عدم پایبندی به این تعهدات پاسخگو کند«.

وج از  وسیه و ایران برای خر تلاش ترکیه، ر
یه ج« در سور ج و مر »هر

عمیقاً نگران
 تشدید تنش هسته ای ایران هستیم

ibit.ly/DCcJvibit.ly/NbVk2
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اوراسیا

چهار سناریو برای اعتراضات گرجستان
فارن پالیسی

لوک کافی |  

در یــک هفتــه گذشــته صدهــا هــزار 

ــه  ــور ب ــهرهای سراسر کش ــی در ش گرج

خیابان هــا ریخته اند و اوضــاع روز به روز 

تشــدید می شــود. در تفلیــس، پایتخت 

این کشــور، تظاهرکننــدگان بــا واکنش 

شــدید دولت مواجه شــده اند و استفاده 

ــک آور و باتوم یک چیز طبیعی  از گاز اش

در خیابان هــا شــده اســت. رســانه های 

اجتاعی مملــو از فیلم ها و عکس هایی 

اســت کــه خشــونت پلیــس را بــا هــدف 

قــرار دادن روزنامه نــگاران، فعــالان 

سیاســی و شــهروندان عــادی نشــان 

ــتمداران  ــیاری از سیاس ــد و بس می ده

ــده اند. ــت ش ــف بازداش مخال

ــات  ــدید، اعراض ــوب ش ــود سرک ــا وج ب

نشــان  کاهــش  از  نشــانه ای  هیــچ 

نمی دهــد. در مقابــل، بــه نظر می رســد 

تاکتیک هــای تهاجمــی دولــت عــزم 

تظاهرکننــدگان را تقویــت کــرده اســت 

ــارزه در  ــرای مب ــود را ب ــات خ ــه اقدام ک

راســتای آینده گرجســتان بیشر کنند.

از  ناشــی  فعلــی  اعراضــات 

نارضایتی هایــی اســت کــه ماه هــا در 

حــال افزایش اســت، امــا کاتالیــزور آن، 

اعلامیــه اخیــر دولــت مبنــی بــر تعلیــق 

تــلاش گرجســتان بــرای عضویــت در 

اتحادیــه اروپــا حداقــل تــا ســال 2028 

بــوده اســت. پیوســن بــه اتحادیــه اروپا 

مدت هاســت کــه یــک آرزوی بــزرگ 

بــرای گرجی ها بــدون توجــه به مســائل 

سیاســی بــوده اســت. نظرســنجی ها 

به طور مداوم بیش از 80 درصد حایت 

مردم از ایــن عضویت را نشــان می دهد. 

ایــن تصمیم حتــی از ســوی بســیاری از 

حامیان حــزب حاکم رویای گرجســتان 

به عنــوان یــک خیانــت عمیــق تلقــی 

ــت. ــده اس ش

همچنین هنوز خشــم و ناامیدی زیادی 

در مــورد انتخابــات پارلمانــی اکتــبر 

ــیاری از  ــه بس ــود دارد ک ــتان وج گرجس

رهــبران مخالــف، ســازمان های جامعــه 

ــی آن را تقلب  مدنی و ناظــران بین الملل

خواندنــد. از زمــان انتخابــات کــه در آن 

ــروزی  ــلام پی ــیه اع ــدار روس ــزب طرف ح

کرد، تظاهــرات به طور متناوب شــعله ور 

شــده اســت. به طــور مشــابه، اعراضات 

در مــاه مــی پــس از تصویــب قانــون 

به اصطــلاح »قانــون روســی« توســط 

ــتان  ــای گرجس ــبری روی ــه ره ــت ب دول

آغــاز شــد، ایــن موضــوع اقدامــی عمیقاً 

بحث برانگیــز بــود کــه دولــت را قــادر 

می ســازد تــا سرکــوب جامعــه مدنــی بــه 

ســبک کرملیــن را آغــاز کنــد.

را  اعراضــات  مــوج  ایــن  آنچــه 

به ویــژه  قابل توجــه می کنــد، تنــوع 

اســت.  آن  در  شرکت کننــدگان 

اعراضــات گذشــته عمدتــاً توســط 

ــد،  ــت می ش ــیون تقوی ــان اپوزیس حامی

ــر  ــی گســرش  یافته ت امــا جنبــش کنون

شــده و طیف وســیع تری از جامعــه را در 

بــر می گیــرد. ده هــا دیپلــات و کارمنــد 

ــاق  ــق الح ــه تعلی ــراض ب ــی در اع دولت

دولــت بــه اتحادیــه اروپــا اســتعفا داده و 

حایت خــود را از تظاهرکنندگان اعلام 

کرده اند. حتــی برخــی از رأی دهندگان 

ــات  ــه اعراض ــز ب ــتان نی ــای گرجس روی

ــدید  ــان دهنده تش ــه نش ــته اند ک پیوس

ــت. ــی اس ــی مل نارضایت

ســالومه زورابیشــویلی، رئیس جمهــور 

گرجستان، یک طرفدار اروپا آتلانتیک، 

ــت و از  ــس پیوس ــان در تفلی ــه معرض ب

آن هــا خواســت تــا در تشــکیل پارلمــان 

منتخــب قانونــی در ســمت خــود باقــی 

بماننــد. اعراضاتــی کــه وارد دومیــن 

هفتــه خــود می شــود، سال هاســت کــه 

ــت و به سرعت در  ــیدن اس در حال جوش

ــناریو  ــار س ــت. چه ــت اس ــال پیشرف ح

در حــال حــاضر وجــود دارد کــه بایــد در 

نظــر گرفــت.

ســناریوی اول ســازش اســت؛ دولــت 

از  می توانــد  گرجســتان  رویــای 

تصمیم های بحث برانگیز عقب نشــینی 

کنــد و بی زینــا ایوانیشــویلی، یــک 

الیگارشی ثروتمند و نخست وزیر سابق، 

اقداماتــی را بــرای کاهــش تنــش انجام 

دهــد. ایــن می توانــد شــامل امتیــازات 

جزئــی یــا توافــق بــر سر انتخابــات 

پارلمانــی جدید باشــد، اما بــا این حال، 

بحــث از موضوعــات خــاص فراتــر رفته و 

اکنــون تصمیــات گرجســتان به عنوان 

یــک انتخــاب تمدنــی بیــن بازگشــت به 

دنیــای روســیه یــا تعمیــق یکپارچگی با 

ــه می شــود. ــا و غــرب در نظــر گرفت اروپ

ســناریوی دوم، لهســتان در دوران 

جنــگ سرد اســت؛ هنگامــی کــه دولــت 

ــال 1981  ــتان در س ــتی لهس کمونیس

بــرای سرکــوب یــک قیــام ملــی حکومت 

نظامــی اعــلام کــرد، اســتدلال کــرد کــه 

ــری از  ــرای جلوگی ــات لازم ب ــن اقدام ای

تهاجم شــوروی جهــت بازگرداندن خود 

اســت. به طور مشــابه، رویای گرجستان 

ــه  ــر مداخل ــه خط ــاره ب ــا اش ــد ب می توان

نظامــی روســیه، گرجی هــا را از ســقوط 

ــا  ــد ب ــکو می توان ــاند. مس ــور برس کش

تحریــکات نظامــی از مناطــق تحــت 

ــرس از تهاجــم را  اشــغال گرجســتان، ت

ــد. تشــویق کن

اســت؛  بــلاروس  ســوم  ســناریوی 

می توانــد  همچنیــن  گرجســتان 

اقدامــات بــلاروس پــس از انتخابــات 

ریاست جمهوری تقلبی اش در آگوست 

2020 را دنبــال کنــد و همینطــور 

وحشــیانه به سرکــوب مردم ادامــه دهد. 

در این مــورد، ایوانیشــویلی و یارانش در 

رویای گرجستان ممکن است از هرگونه 

مصالحــه امتناع ورزنــد و به مســکو تکیه 

کننــد تــا سرکوبــی اقتدارگرایانــه بــرای 

ــد. ــاد کن ــود ایج ــدرت خ ــت ق تثبی

اســت؛  انقــلاب  چهــارم  ســناریوی 

چهارمیــن و دراماتیک تریــن ســناریو، 

ــل  ــه دلی ــالاً ب ــه احت ــت ک ــلاب اس انق

اســتفاده مشــخص از آتــش توســط 

تظاهرکننــدگان ضد دولتــی نامگذاری 

شــده اســت. اگــر فشــار عمومــی ادامــه 

یابــد، فشــار بین المللــی افزایــش یابد و 

سرکوب هــای دولــت به طــور فزاینــده ای 

وحشــیانه شــود، جامعــه گرجســتان 

ــه نقطــه اوج خوشــد برســد.  ــد ب می توان

یکــی از نــکات کلیــدی کــه وجــود دارد 

برگشــت موضوع بخش هایی از پلیس و 

نیروهــای امنیتــی به ســمت معرضان و 

تغییــر تــوازن قوا اســت. اگــر ایــن اتفاق 

بیفتــد، ایوانیشــویلی و حلقــه نزدیکــش 

ممکــن اســت مجبــور بــه فــرار از کشــور 

ــوند. ش

در این صورت انقلاب می تواند دو مسیر 

متایـز را طی کنـد. یکـی از ایـن موارد 

انتصـاب یک دولـت موقت، بـه احتال 

زیاد توسـط زورابیشویلی اسـت و مسیر 

بالقـوه دیگـر انقلاب یـک جنـگ قدرت 

پر  هرج و مـرج خواهد بود که یـادآور دوره 

آشـفته گرجسـتان پـس از اسـتقلالش 

در دهـه 1990 اسـت. سـناریوی دوم 

کشـور را در برابـر بی ثباتـی و خشـونت 

طولانی مـدت آسـیب پذیر می کنـد.

در هــر دو مســیر، احتــال مداخلــه 

ــا  ــی ب ــت. حت ــاد اس ــیه زی ــی روس نظام

وجود اینکه نیروهای روســیه در اوکراین 

)و اکنــون در ســوریه( تحــت فشــار 

ــر  ــا ولادیمی ــد، ام ــرار دارن ــثری ق حداک

پوتیــن ممکــن اســت بــرای حفــظ 

گرجســتان در جهــان روســیه، هانطور 

که قبــلاً جنــگ را انتخــاب کرده اســت، 

ــد. ــاب کن ــگ را انتخ ــم جن ــاز ه ب

نتیجــه ایــن مبــارزه ملــی تعییــن خواهد 

ــو  ــرب همس ــا غ ــور ب ــا کش ــه آی ــرد ک ک

ــرار  ــکو ق ــوذ مس ــت نف ــا تح ــود ی می ش

می گیــرد. معرضــان در حالــی کــه 

پرچم های آبــی و طلایــی اتحادیــه اروپا 

را در کنــار پرچم هــای ســفید و قرمــز 

گرجســتان بــه اهتــزاز در می آورنــد، 

ــز  ــرده  را نی ــی گس ــده آل اروپای ــک ای ی

نشــان می دهنــد.

https://tinyurl.com/2ahaw6bm
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نظامی

عامل وحدت بخش در انتخاب کابینه کهنه کار ترامپ پس از 11 سپتامبر

تسک پرپس

جف شوگول|  

انتخاب رئیس جمهور منتخب دونالد ترامپ 

برای مشاوران ارشد برای نظارت بر ارتش 

نشان می دهد که نسل کهنه سربازانی که 

در جنگ جهانی علیه تروریسم شرکت 

کردند اکنون به برخی از مهم ترین مناصب 

در دولت آمریکا دست یافته اند. ترامپ، 

کهنه کار تفنگداران دریایی، جی دی 

ونس را به عنوان معاون خود انتخاب کرده 

است و پیت هگست گارد ملی سابق ارتش 

را به عنوان وزیر دفاع خود معرفی کرد، 

سرهنگ ذخیره ارتش، سرهنگ تولسی 

گابارد به عنوان مدیر اطلاعات ملی و داگ 

کالینز، کهنه کار نیروی هوایی به عنوان 

وزیر وزارت امور کهنه سربازان انتخاب 

شدند.

والتـز  مایـک  نماینـده  همچنیـن  او 

سرهنـگ  )جمهوری خواه-فلوریـدا(، 

بازنشسـته گارد ملـی و گریـن بـرت را 

به عنـوان مشـاور امنیـت ملـی منصـوب 

کـرده اسـت. جهـان بینـی ایـن افـراد تا 

حـد زیـادی بـا بیـش از دو دهـه جنـگ 

شـکل گرفتـه اسـت. هگسـت، گابـارد و 

ونس به طور خاص نسـبت به ایدئولوژی 

مداخله گـرای خارجی کـه زیربنای آغاز 

 GWOT جنگ جهانی علیه تروریسـم یا

بود، بی اعتادی عمیق نشـان داده اند. 

 Shawn هگست اخیراً خود را در پادکست

Ryan Show به عنـوان یـک نئـوکان در 

حال بهبود برای شش سال توصیف کرد. 

گابارد اغلب دولت بایدن را متهم می کند 

که آمریکا را درگیر درگیری های خارجی 

متعدد کرده است. ونس با کمک نظامی 

آمریکا بـه اوکراین مخالفت کرده اسـت.

تروریسـم  علیـه  رشـد جنـگ جهانـی 

)GWOT(، در زمانـی اتفـاق می افتـد 

که ترامپ ممکن اسـت به تنبیـه رهبران 

نظامـی بـه خاطـر هـر نقشـی در خـروج 

آشـفته آمریـکا از افغانسـتان در 2021 

آگوسـت فکـر کنـد.

پیر لوسیر، کهنه کار تفنگداران دریایی، 

گفت که میل به پاسخگویی از »چشمه 

که  می شود  ناشی  نارضایتی«  عمیق 

بسیاری از کهنه سربازانی که یک نسل را 

در جنگ در عراق و افغانستان گذرانده اند، 

درباره نحوه انجام جنگ ها دارند.

مطالعـات مرکز تحقیقات پیو نشـان داد 

کـه نزدیـک بـه دو سـوم کهنـه سربـازان 

می گویند که جنگ عراق ارزش جنگیدن 

را نـدارد؛ تـا سـال 2019، نارضایتـی از 

جنـگ در عـراق و افغانسـتان در میـان 

کهنـه سربـازان افزایـش یافته بـود و 58 

درصـد در مـورد جنـگ افغانسـتان نیـز 

همین نظـر را داشـتند.

کالن تیرنان، کهنه سرباز تفنگداران 

دریایی، توسط منتخبان کهنه سربازان 

جنگ جهانی علیه تروریسم، به ویژه ونس، 

تشویق شد. تیرنان هم با ونس و هم با 

گابارد روابط شخصی دارد. او در کنار 

ونس به عنوان یک تفنگدار امور عمومی 

در عراق خدمت می کرد و از آن زمان با او 

دوست بود. تیرنان گفت: »بی شک زمان 

آن فرا رسیده است که مردم واشنگن را که 

منافع مجتمع نظامی-صنعتی را بر منافع 

مردم آمریکا ترجیح می دهند، به چالش 

بکشیم. من متشکرم که کهنه سربازانی 

که در این درگیری ها خدمت کرده اند، 

اکنون این فرصت را دارند که سیاست 

خارجی ما را اصلاح کنند.«

تیرنان با قانونگذاران دموکرات که نسبت 

به موضع ضد جنـگ گابـارد بدبین بوده 

اند، مانند الکسـاندریا اوکاسـیو-کورتز، 

نماینده نیویورک، اعـراض کرد. تیرنان 

معتقد اسـت کـه گابـارد زنگ خطـر را به 

صدا درآورده است، در حالی که دیگران 

سـکوت کرده اند، مبنی بر اینکه دخالت 

آمریکا در اوکراین این کشـور را به جنگ 

با روسـیه نزدیـک می کند.

گابـارد بـه دلیـل اظهـارات گذشـته در 

حایـت از حکومـت سـوریه و اتهامـات 

مبنـی بـر مبنـای دیدگاه هـای خـود در 

مورد کمک به اوکراین بر اساس اطلاعات 

نادرست روسیه، منتقدان خود را دارد؛ اما 

تیرنـان می گوید کـه منشـأ دیدگاه های 

گابـارد از دوران خدمـت او و تجربه او در 

درگیری هـای آمریکا اسـت.

تیرنـان در پاسـخ بـه انتقـادات وارده بـه 

گابارد گفت: »زمانی کـه بر هزینه جنگ 

تمرکز می کنید و در تلاش برای جلوگیری 

از جنـگ بعـدی هسـتید، ایـن حمـلات 

سیاسـی اتفـاق می افتد«.

کهنه سرباز ارتش، الکس پلیتزاس، خود 

را در میان گروه خاصی از دامپزشکان 

در اوایل تا اواسط دهه 40 زندگی خود 

در  ارتشی  هرگز  که  می کند  توصیف 

زمان صلح ندیده اند. پلیتزاس به عنوان 

یک سرباز به عراق و به عنوان پیانکار 

و غیرنظامی وزارت دفاع به افغانستان 

اعزام شد.

عمـده  بـار  او  نسـل  کـه  او می گویـد 

ادعاهـای  و  اطلاعاتـی  شکسـت های 

نادرسـت مبنـی بـر اینکه صدام حسـین 

دیکتاتور عراق دارای سـلاح های کشتار 

جمعـی اسـت، متحمـل شـد. پلیتـزاس 

بـه Task & Purpose گفـت کـه هـان 

اشـتباهات و شکسـت ها باعـث شـد که 

دولت هـای بعدی ادعـا کنند کـه آمریکا 

در افغانسـتان پیـروز شـده اسـت.

پلیتزاس گفت که  تاکنون، دولت آمریکا 

هنـوز مشـکلات اساسـی را بـا تجزیـه و 

تحلیـل اطلاعاتی که منجر به  دسـت کم 

گرفن قدرت و توانایی نیروهای امنیتی 

عراق و افغانستان و  دست کم گرفن گروه 

داعش و طالبان شده است، اصلاح نکرده 

اسـت. او گفت که اخیراً، آمریکا در ابتدا 

روس هـا را دسـت بـالا گرفـت و از تمایل 

اوکراینی هـا برای جنـگ قدردانی نکرد.

درحالی که کل روش تحلیلی دولت آمریکا و 

منابع اطلاعاتی باید مورد بازبینی قرار گیرند 

تا مشخص شود نقاط شکست کجاست، 

پلیتزاس گفت که او معتقد نیست که 

منصفانه به  دنبال افراد مقصر بگردیم.

https://B2n.ir/h24354
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ناتو

انتخابـات بالقـوه یـک رئیس جمهـور 

ملی گرا در رومانی که ولادیمیر پوتین 

را تحسـین می کنـد و تهدیـد بـه قطع 

کمک به اوکراین کرده بـود، پس از آن 

که دادگاه روز یکشـنبه رأی گیری دور 

دوم را لغـو کرد، خنثی شـد.

ترس در مـورد آینده ناتـو در رومانی از 

زمانی که کالین جورجسکو، 62 ساله، 

پـس از توصیـف پوتیـن به عنـوان یک 

»میهن پرست« و مخالفت با راه اندازی 

 ]Deveselu[ پدافند موشکی ناتو در

در جنوب، از نظرسـنجی ها سرپیچی 

کرد تا در دور اول رأی گیری در کشـور 

در روز 24 نوامبر برنده شـود، افزایش 

یافته اسـت.

روز یکشـنبه کالین جرجسکو قرار بود 

در دور دوم انتخابات  ریاست جمهوری 

با النا لوسکونی، نامزد میانه رو طرفدار 

اروپا روبرو شود.

رئیس جمهـور  قـدرت  رومانـی،  در 

به عنـوان فرمانـده نیروهـای مسـلح 

دو برابـر می شـود و کنـرل اسـمی بـر 

سیاسـت خارجـی و امنیتـی دارد.

اما روز جمعـه، دادگاه قانون اساسـی 

رومانـی انتخابـات را باطل کـرد و پس 

از هشـدارها درباره دخالت روسـیه در 

مبـارزات انتخاباتـی، دسـتور داد کـه 

دور اول انتخابات مجدد برگزار شـود.

تصمیم قضات پس از آن اتخاذ شد که 

شورای عالی امنیت رومانی در اواسط 

هفته گزارش داد که این کشور در دور 

اول رأی گیری هدف »حملات تهاجمی 

هیبریدی روسیه« قرار گرفته است.

این شورا گزارش هایی را منتشر کرد که 

نشان می داد الگوریتم های رسانه های 

اجتاعـی به نفـع کارزار جرجسـکو 

دست کاری شده اند و اینفلوئنسرهای 

محلی برای حایـت از او پول دریافت 

کرده انـد، حتـی اگـر او ادعـا می کـرد 

کـه هیـچ هزینـه ای بـرای کارزار خود 

نکرده اسـت.

عـلاوه بـر ایـن، در ایـن اسـناد آمـده 

اسـت که تعداد زیـادی حملـه هکری 

به سرورهای انتخاباتی کار یک بازیگر 

دولتـی بوده اسـت.

ایـن امـر واکنـش تنـد وزارت امـور 

خارجه آمریـکا را برانگیخت که گفت: 

»پیشرفت هـای رومانی که به سـختی 

بـه دسـت آمـده اسـت کـه خـود را در 

جامعه ترانس آتلانتیک لنگر انداخته 

اسـت، توسـط بازیگـران خارجـی کـه 

خارجـی  سیاسـت  تغییـر  به  دنبـال 

رومانی از اتحادهای غربی آن هستند، 

قابل برگشـت نیسـت.«

دادگاه قانون اساسی روز جمعه گفت 

بـرای اطمینـان از »صحـت و قانونـی 

بـودن روند انتخابـات«، »دولـت تاریخ 

جدیدی را برای انتخاب رئیس جمهور 

رومانـی تعییـن می کند.«

رومانـی کـه تـا آن زمـان شریـک قابل 

اعتـاد ناتـو بـود، دارای موقعیـت 

اسـراتژیک در جنـاح شرقـی اروپـا با 

مـرز طولانـی بـا اوکرایـن و دسرسـی 

بـه دریـای سـیاه اسـت.

این کشور یک توپخانه پاتریوت به 

اوکراین اهدا کرده است و میزبان یک 

»پایگاه هوایی روآف پنجاه و هفتم« 

است که در حال تبدیل شدن به یکی 

از بزرگ ترین پایگاه های ناتو است و 

قرار است از پایگاه آمریکا در پایگاه 

هوایی رامشتاین در آلمان بزرگ تر شود.

رومانـی همچنیـن میزبـان یـک گروه 

جنگی ناتـو به رهبری فرانسـه اسـت، 

32 فرونـد لاکهیـد مارتیـن اف-35 

لایتنینـگ 2 سـفارش داده اسـت و 

مرکز آموزشـی برای خلبانان اوکراینی 

جنرال داینامیکـس اف-16 فایتینگ 

فالکـن اسـت.

جورجسکو این هفته گفت که حایت 

از اوکرایـن از جملـه آمـوزش خلبانـی 

را متوقـف خواهـد کـرد و گفتـه اسـت 

که هیچ علاقـه ای به دفـاع اوکراین در 

برابـر روسـیه نـدارد و مدعی اسـت که 

به تنهایی به  دنبـال منافـع رومانی در 

منطقـه خواهـد بود.

به رغم بـه صـدا درآمدن زنـگ خطر در 

اروپا و آمریکا، یکی از تحلیل گران گفت 

که پادمان های نهادی مانع از تضعیف 

حضـور ناتـو در رومانـی جرجسـکو 

می شود، حتی اگر رئیس جمهور شود.

ایولیِـن چیفـو، مشـاور سـابق دولـت 

رومانـی در امـور امنیـت بین الملـل 

کـه اکنـون ریاسـت اندیشـکده مرکـز 

پیشگیری و هشدار زودهنگام درگیری 

در بخارست را بر عهده دارد، می گوید: 

»به لطـف قانـون اساسـی رومانـی، او 

کار زیـادی نمی توانـد انجـام دهـد.«

وی گفـت: »رئیس جمهـور نقشـی در 

امنیـت، دفـاع و سیاسـت خارجـی 

دارد امـا بـه دولـت وابسـته اسـت کـه 

وزارت خارجه، وزارت کشور و سرویس 

اطلاعاتـی را کنـرل می کنـد.«

وی افـزود: شـورای عالـی دفـاع زیـر 

نظـر رئیس جمهـور اسـت امـا نیمی از 

اعضای آن توسـط دولت و نیمی دیگر 

توسـط مجلـس منصـوب می شـوند و 

نخسـت وزیر نایب رئیس شـورا اسـت. 

انتخابـات پارلمانـی کـه آخـر هفتـه 

گذشـته برگـزار شـد، احـزاب جریـان 

اصلـی و طرفـدار ناتـو اکثریـت را بـه 

دسـت آوردنـد.

چیفو گفت که رئیس جمهور همچنین 

توانست نامزدهای پارلمان برای سفرا، 

ژنرال هـا و قضات را مسـدود کنـد، اما 

فقط یک بـار. در آن زمـان اگر مجلس 

برای بار دوم این نام را پیشـنهاد کند، 

نمی تواند جلوی آن را بگیـرد. اگر این 

کار را انجـام دهـد، می توانـد بـا رأی 

اکثریت مجلس استیضاح شود. سپس 

یک رفرانـدوم وجود دارد.

چیفو افزود: »با دو سوم آرا در پارلمان، 

رئیس جمهـور همچنیـن می توانـد بـه 

خیانـت بـزرگ متهـم شـود و برکنـار و 

سـپس به دادگاه فرسـتاده شود«.

او گفت: »رئیس جمهور بعدی رومانی 

نمی توانـد معاملاتـی را کـه از طریـق 

پارلمـان انجـام شـده اسـت، ماننـد 

گسـرش پایـگاه ناتـو، لغـو کند.«

سـاندو متیو، مفسر دفاعی رومانیایی 

و کاپیتـان سـابق نیـروی دریایـی و 

افـسر اطلاعـات نظامـی، گفـت کـه 

هنوز مشـخص نیسـت که جورجسـکو 

در صـورت انتخـاب شـدن به عنـوان 

رئیس جمهور، چه تلاشی خواهد کرد.

او به شدت مرموز است. او حرف هایی 

را کـه در مصاحبه هـای گذشـته گفته 

است، تکذیب کرده اسـت. او سیستم 

پدافنـد موشـکی را مایـه شرمسـاری 

خواند و سـپس گفـت کـه آن را دوباره 

ارزیابـی خواهد کـرد. وی گفته اسـت 

که رومانـی به تعهـدات خـود در قبال 

اتحادها عمل خواهد کرد اما خواستار 

احـرام بیشـر خواهـد بود. مشـخص 

نیسـت که »احـرام« به چه معناسـت.

t.ly/ogLxh

دیفنس نیوز / تام کینگتون

توقف رأی گیری  ریاست جمهوری در دادگاه رومانیایی
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شرق آسیا

در ماه نوامبر، دو نقطه عطف چشم انداز ژئوپلیتیک 

جهانی را تغییر داد. برای اولین بار، نیروهای کره 

شالی در جنگ روسیه و اوکراین در میدان نبرد 

حاضر شدند. اندکی پس از آن، ارتش دانمارک یک 

کشتی فله بر با پرچم چین به نام ]Yi Peng 3[ را به 

ظن قطع عمدی دو کابل داده در کف دریای بالتیک 

بازداشت کرد.

هر دو حادثه نشانگر یک تغییر اساسی در محیط 

اسراتژیک است. برای اولین بار، دشمنان آمریکا 

حاضرند به کمک نظامی مستقیم یکدیگر، حتی در 

آن سوی جهان، بیایند.

آن را »محور متجاوزان«، »اتحاد نامقدس«، »محور 

شرارت« جدید، یا چیز دیگری نامید البته واقعیت 

این است که روابط نظامی بین چین، روسیه، ایران 

و کره شالی در حال تعمیق است و این تغییر باید 

طرز فکر آمریکا و متحدانش در سرتاسر جهان را در 

مورد امنیت ملی خود تغییر دهد.

استقرار نیروهای کره شالی و کشتی حامل محموله 

کابل برش مشکوک چین بی نتیجه نبودند. سال هاست 

که میلیون ها گلوله کره شالی و هزاران پهپاد ایرانی 

در میدان نبرد در اوکراین ظاهر شده اند، در حالی که 

کمک های اقتصادی چین نیز از تلاش های جنگی 

روسیه حایت کرده است. چین و روسیه در ماه فوریه 

سال 2022، درست چند روز قبل از آغاز حمله روسیه به 

اوکراین، دوستی »بدون محدودیت« خود را اعلام کردند.

اخیراً، روسیه و کره شالی یک پیان دفاعی متقابل 

امضا کردند که در آن این دو متعهد شدند که در جنگ 

به یکدیگر کمک کنند، در حالی که روسیه و ایران 

در حال کار بر روی یک معاهده جامع هستند که 

وزیر امور خارجه روسیه گفته است شامل یک جزء 

دفاعی خواهد بود؛ اما پیان ها و وعده ها یک چیز 

است، دخالت مستقیم در دو جنگ در حال انجام 

در اروپا، یک جنگ داغ و یک جنگ ترکیبی کاملاً 

چیز دیگری است. چین و کره شالی اکنون از آن 

حد و مرز عبور کرده اند.

بنابراین واشنگن انتظارت خود را کم کرده است. 

دستورالعمل اسراتژیک دفاعی دولت اوباما در 

سال 2011، یک سند سیاستی که به عنوان مبنایی 

برای برنامه ریزی نظامی کلی عمل می کند، خواستار 

»شکست دادن تجاوز توسط هر دشمن بالقوه« و 

تحمیل »هزینه های غیرقابل قبول« به دیگری ملقب 

به »اسراتژی یک و نیم« است. جنگ اولین دولت 

ترامپ و سپس دولت بایدن یک قدم جلوتر رفتند: 

اسراتژی های دفاعی 2018 و 2022 ارتش آمریکا 

را هدایت کرد تا برای جنگیدن و پیروزی در یک جنگ 

در یک صحنه در یک زمان برنامه ریزی کند و در عین 

حال دیگر مخالفان را بدون نیاز به اهمیت مبارزه 

کردن بازدارند. برنامه این است که یک درگیری را 

منزوی و محلی نگه داریم.

این مسئله به نوبه خود ما را به این موضوع بازمی گرداند 

که چرا استقرار نظامی کره شالی و قطع ارتباط چین 

بسیار مهم است. اولاً، هر دو عمل نشان می دهند 

که درگیری با یک دشمن در بخشی از جهان، لزوماً 

محدود به آن یک دشمن و منطقه نخواهد بود و ثانیاً، 

این رویدادها توانایی محدود آمریکا، اگر نگوییم 

فقدان آن برای بازدارندگی یک دشمن از پیوسن به 

نبرد با دیگری در نیمه راه جهان را برجسته می کند.

به بیان ساده، با نزدیک تر شدن دشمنان آمریکا به 

یکدیگر، احتال وقوع هر درگیری در یک منطقه و 

سپس فراگیر شدن به مناطق دیگر به طور چشمگیری 

افزایش می یابد و این بدان معناست که مفروضات 

برنامه ریزی اساسی در جدیدترین اسراتژی های 

دفاع ملی منسوخ شده اند، اگر کاملاً اشتباه نباشند.

دولت های قبلی سعی کرده اند با تلاش برای جدا 

کردن این مجموعه از بازیگران شرور، از این محیط 

اسراتژیک که به طور فزاینده ناامن تر می شود، 

جلوگیری کنند. دولت اوباما و بایدن پیشنهاداتی را 

به ایران ارائه کردند. اولین دولت ترامپ تلاش کرد تا 

با کره شالی نزدیک شود و دولت های بوش، اوباما 

و ترامپ همگی بازنشانی ها و راه حل های مختلفی 

را برای روسیه امتحان کردند.

همه این سرمایه گذاری ها، بدون تعجب، به این دلیل 

ساده به پایان رسیده اند که هر یک از این دشمنان، به 

نوع خود، از وضعیت موجود ناراضی هستند و منافعی 

دارند که اساساً با آمریکا در تضاد است.

حتی اگر دولت ترامپ در توقف جنگ در اوکراین و 

غرب آسیا موفق شود، محور جدید بین چین، روسیه، 

ایران و کره شالی دوام خواهد آورد، به این دلیل 

ساده که در حفظ منافع اسراتژیک هر چهار کشور 

باقی می ماند.

برای چین، این محور به منابع جدید مواد خام، فناوری 

نظامی و احتالاً ابزاری در آینده برای منحرف کردن آمریکا 

از نظر ژئوپلیتیکی تبدیل می شود. برای روسیه، این محور 

یک راه نجات اقتصادی )به شکل چین( و سخت افزار 

نظامی )از کره شالی و ایران( فراهم می کند. ایران و کره 

شالی نیز به نوبه خود در حال به دست آوردن فناوری 

نظامی و حایت قدرت های بزرگ هستند.

هیچ یک از این دلایل ناپدید نمی شوند، حتی اگر 

دولت ترامپ نوعی آتش بس را میانجیگری کند.

tinyurl.com/2d5qohk3

فارن پالیسی / رافائل کوهن

استراتژی چین و کره شمالی در قبال طرح های جنگی آمریکا
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سایراخبار بین المللی

• یسرائیــل کاتــز، وزیر دفــاع و هرتــزی هالــوی، رئیس ســتاد مشــرک ارتش 

اسرائیــل، روز جمعه دومین جلســه خود بــرای ارزیابــی تحولات در ســوریه را 

برگــزار کردنــد. بــه گفتــه وزارت دفــاع اسرائیــل، کاتــز به ارتــش دســتور داده 

اســت که همچنان ســطح بــالای آمادگی خــود را حفــظ و تحولات در ســوریه 

ــه دار  ــای ادام ــوریه و پیشروی ه ــولات در س ــا تح ــان ب ــد. هم زم ــد کن را رص

مخالفان اســد، ارتــش اسرائیــل ســاعاتی پیــش از تقویــت نیروهای خــود در 

بلندی هــای جــولان و آمادگی بــرای هر ســناریوی احتالــی خــبر داده بود.

ــای  ــزاب و گروه ه ــد، اح ــار اس ــان بش ــای مخالف ــا پیشروی ه ــان ب • هم زم

مســلح شــیعه عراقی در حــال ارزیابــی پیامدهای مداخلــه مســتقیم نظامی 

در ســوریه هســتند. بــه گــزارش رویــرز، هــزاران نیــروی ارتــش عــراق و 

شــبه نظامیان شــیعه از جمله اعضای حشــد الشــعبی در مــرز عراق و ســوریه 

تجمــع کرده انــد. رویــرز بــه نقــل از یــک سیاســتمدار شــیعه عراقی، مشــاور 

دولــت عــراق و یــک دیپلــات عــرب گــزارش داد کــه هنــوز دســتوری بــرای 

ورود ایــن نیروها بــه ســوریه جهت حایت از بشــار اســد صادر نشــده اســت.

ــدار امنیتــی و درگیری هــای گســرده  ــه وضعیــت ناپای ــا توجــه ب ــکا ب • آمری

ــی  ــهروندان آمریکای ــور، از ش ــن کش ــلح در سراسر ای ــای مس ــان گروه ه می

ــد. ــرک کنن ــوریه را ت ــر س ــه سریع ت ــت هرچ خواس

• سفارت پادشــاهی اردن درآمریکا، خبر روزنامه وال  اســریت  ژورنال درباره 

پیشــنهاد امــان بــه بشــار اســد »بــرای تــرک ســوریه و تشــکیل یــک دولــت در 

تبعیــد« را رد کــرد. وال  اســریت  ژورنــال روز جمعــه هم زمــان بــا اعــلام خــبر 

خروج خانواده بشــار اســد از ســوریه، گــزارش داد کــه مقام های مــصر و اردن 

از وی خواســته اند تــا ســوریه را تــرک کــرده و دولتــی در تبعید تشــکیل دهد.

• دولــت کانــادا روز جمعــه 16 آذر در اطلاعیــه ای بــا اشــاره به ســیر تحولات 

ســوریه از شــهروندان خــود خواســت هــر چــه زودتــر ایــن کشــور بــه خصوص 

دمشــق، پایتخــت آن را تــرک کننــد.

• وزیــر دفــاع ســوریه، مدعــی شــد کــه نیروهــای مســلح ایــن کشــور در حال 

ــتی«  ــای تروریس ــی گروه ه ــگ چریک ــا جن ــده ب ــخت و پیچی ــارزه ای س »مب

ــی ســوریه را »خــوب« توصیــف کــرد  ــاس وضعیــت میدان ــی عب هســتند. عل

ــه  ــا ب ــد ت ــم کرده ان ــدداً تنظی ــود را مج ــتقرار خ ــا، اس ــای م ــزود: »نیروه و اف

مبــارزه بــا ایــن گروه هــای تکفیــری تحــت حایــت کشــورهای منطقــه ای و 

ــد.« ــه دهن ــی ادام بین الملل

ــرای  ــل ب ــت وزیر اسرائی ــه نخس ــد ک ــزارش دادن ــی گ ــانه های اسرائیل • رس

ــا پیــشروی  ــان ب ــر احتــال فروپاشــی ارتــش ســوریه هم زم آمادگــی در براب

ــبکه  ــت. ش ــرده اس ــزار ک ــی برگ ــات امنیت ــی، جلس ــای شورش ــع نیروه سری

13 اسرائیــل اعــلام کــرد کــه ارتــش ایــن کشــور اکنــون شورشــیان ســوری را 

تهدیــدی جــدی بــرای بقــای حکومــت بشــار اســد، قلمــداد می کند. شــبکه 

12 نیــز گــزارش داد کــه اسرائیــل از ضعــف ارتــش ســوریه در برابــر نیروهــای 

مخالــف، شــگفت زده شــده اســت.

• ارتــش ســوریه روز شــنبه پــس از آنکــه یــک ناظــر جنــگ گــزارش داد کــه 

نیروهــای دولتــی کنــرل بیشــر اســتان درعــا را کــه مهد قیــام ســال 2011 

این کشــور بــود، از دســت داده انــد، ادعــا کرد کــه »در حــال اســتقرار مجدد« 

ــی  ــه، فرمانده ــزاری فرانس ــزارش خبرگ ــه گ ــت. ب ــی اس ــتان جنوب در دو اس

ــانه های  ــط رس ــه توس ــه ای ک ــوریه در بیانی ــلح س ــای مس ــش و نیروه کل ارت

دولتی منتشر شــد، گفــت: »نیروهای مــا در درعــا و ســویدا در حال اســتقرار 

و جابجایــی بــرای ایجــاد یــک حلقــه امنیتــی در جهتــی هســتند کــه عناصر 

تروریســتی بــه پســت های بازرســی ارتــش حملــه کــرده بودنــد.«

• پس از آنکه ســتیزه جویان تحت رهبری اسلام گرایان شــهرها و بخش هایی 

از قلمروهــای مهــم در ســوریه را از کنــرل دولــت خــارج کردنــد، حســن 

عبدالغنی، فرمانده نظامی شورشــیان، روز شــنبه به دنبال اطمینان دادن به 

جوامــع مذهبی و اقلیت های ســوریه اســت. بــه گــزارش خبرگزاری فرانســه، 

عبدالغنــی در بیانیه ای در تلگــرام »تامین امنیت روســتاها و شــهرهای مردم 

مــا در مناطــق تــازه آزادشــده، به ویــژه مکان هایــی کــه فرقه هــا و اقلیت هــای 

مختلــف مذهبــی در آن زندگــی می کننــد، بــه واقعیــت تبدیل شــده اســت.« 

ــی کــه  ــرای زمان ــم کــه ب ــا از همــه فرقه هــا می خواهی ــه نوشــته »م او در ادام

دوران فرقه گرایــی و اســتبداد بــرای همیشــه از بیــن رفتــه، اطمینــان حاصل 

نمــوده و از حرکت هــای انقلابیــون حایــت کننــد.«

• خبرگــزاری فرانســه خــبر داد کــه دولــت اردن از شــهروندان خود خواســته 

تــا »هرچــه زودتــر« خــاک ســوریه را تــرک کننــد. در روزها و ســاعات گذشــته 

ــود  ــهروندان خ ــابه از ش ــای مش ــدور اطلاعیه ه ــا ص ــف ب ــورهای مختل کش

ــف  ــای مخال ــشروی گروه ه ــد. پی ــرک کنن ــوریه را ت ــاک س ــا خ ــتند ت خواس

بشــار اســد در ســوریه در روزهــای اخیــر بــا سرعــت در حــال انجــام اســت و 

ــف از  ــن روســتا و شــهر در اســتان های مختل در ســاعت های گذشــته چندی

ــده اند. ــارج ش ــزی خ ــت مرک ــرل دول کن

• ارتــش رژیــم صهیونیســتی روز جمعــه 16 آذر اعــلام کــرد نضــال النجــار، 

مســئول یــگان هوایــی حــاس در غــزه و پدافنــد هوایــی ایــن گــروه در شــهر 

غــزه، در نتیجه عملیــات دقیــق ارتش و نیــروی هوایــی اسرائیل از پــا در آمده 

اســت. بــر اســاس بیانیــه ارتــش اسرائیــل، النجــار از طراحــان حملــه هوایی 

حــاس بــه رژیــم صهیونیســتی در جریــان حملــه تروریســتی ٧ اکتــبر )15 

مهــر 1402( بــود.

ــت موقت سرویس مخفی آمریکا به کمیته ای از مجلس نمایندگان  • سرپرس

گفــت: پــس از ســو ءقصد نافرجــام بــه جــان دونالــد ترامــپ، در مــاه جــولای، 

اصلاحات گســرده ای در رویه های امنیتــی این آژانس صورت گرفته اســت. 

رونالــد رو، با حضــور در کمیتــه ای متشــکل از هفــت نماینــده جمهوری خواه 

و 6 نماینــده دموکــرات کــه مشــغول بررســی دو تــلاش نافرجــام بــرای تــرور 

ــه  ــد ب ــزود: »بای ــتند، اف ــال هس ــی امس ــارزات انتخابات ــول مب ــپ در ط ترام

شکســت خود در 13 جــولای 2024 اعراف کنیم. شــخصاً بار ســنگین این 

حقیقــت را بــه دوش می کشــم کــه نزدیــک بــود یکــی از محافظت شــوندگان 

خــود را از دســت بدهیــم، ضمــن اینکــه در ایــن حادثــه و در ایــن شکســت، 

یــک پــدر و یــک همــسر را نیــز از دســت دادیم.«

• یــون ســوک یــول، رئیس جمهــور کــره جنوبــی، بــه دلیل تــلاش خــود برای 

اعال حکومت نظامــی عذرخواهی کــرد. او روز شــنبه و تنها ســاعاتی پیش 

ــرای اســتیضاح، هرچنــد از تمــام  از برگــزاری رای گیــری برنامه ریزی شــده ب

ــد،  ــرای اعــال حکومــت نظامــی ناراحــت بودن کســانی کــه از تصمیــم او ب

عذرخواهــی کــرد، امــا از از ســمت خــود اســتعفا نــداد. ایــن در حالــی اســت 

کــه فشــارها بــرای کناره گیــری او بــالا گرفته و حتــی برخــی از اعضــای حزب 

خــود او هــم دیگــر بــا ادامــه کار رئيس جمهــور موافــق نیســتند.
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سایر حوزه ها 

قضاوت عجولانه درباره تحولات اخیر و وقایع مهم 

سوریه چندان عاقلانه نیست. رخدادها باید بر اساس 

تغییرهای رو به افزایش و دور از صف آرایی و در شرایط 

مرموزی که از نظر جغرافیایی و سیاسی، منطقه ای و 

بین المللی در حال تغییر است، به دقت دنبال شود. 

حتی منابع آگاه و ناظران امور هم از سرعت فروپاشی 

در شال غرب سوریه، سقوط دیرالزور در شرق این 

کشور و احتال سقوط سریع درعا در جنوب سوریه 

در شگفت اند.

پرسش های زیادی وجود دارد که هنوز نمی توان 

پاسخ مشخصی به آن ها داد.

اولین سوال درباره هیئت تحریر الشام و احمد الشرع 

)الجولانی سابق( رهبر این سازمان است. احمد الشرع 

به وفاداری به القاعده متهم است. البته گروه هیئت 

تحریر الشام از دامن »جبهه النصره« برخاسته است، 

اما طی سال های گذشته رفتار این گروه و سخنان 

احمد الشرع تغییر کرده است و این امر ناشی از 

جنگ کنونی نیست، بلکه به تحولات پنج سال اخیر 

بازمی گردد.

آیا تغییر در رویکرد این گروه تقیه سیاسی است؟ در 

پاسخ می توان گفت: ممکن است. با این حال، باید 

منتظر روشن شدن عملکرد هیئت تحریر الشام باشیم. 

درست هان گونه که احمد الشرع به شبکه خبری 

سی ان ان گفت: »به رفتار من بنگرید، نه به گفتار 

من.« اگر هان طور که مخالفان احمد الشرع ادعا 

می کنند، او همچنان به القاعده وابسته است، اهداف 

سیاسی او راه به جایی نمی برند. حتی آنکارا، حامی 

اصلی آن، از واگذاری قدرت به یک گروه افراطی که 

احتالا بر وضعیت داخلی ترکیه تاثیر بگذارد، بیم 

دارد. از این رو، جهان چاره ای ندارد جز اینکه به دور از 

بررسی اندیشه رهبر هیئت تحریر الشام، با این گروه 

با توجه به رفتار و اقداماتش برخورد کند، نه با اصرار 

بر قضاوت گذشته آن.

این واقعیتی است که در گذشته نیز رخ داده است. 

هنگام روی کار آمدن نظام جمهوری اسلامی به 

به قدرت  ایران،  ]آیت الله[  خمینی در  رهبری 

رسیدن طالبان در افغانستان در سال 1996 و روی 

کارآمدن اخوان المسلمین در مصر، کشورهای جهان 

با حکومت های یادشده همچون واقعیتی جدید برخورد 

کردند، تا اینکه رفته رفته ماهیت واقعی آن ها برملا شد.

اکنون آیا نظام سوریه سقوط می کند؟

تردیدی نیست که حکومت بشار اسد با اصرار بر ادامه 

روابط نظامی با جمهوری اسلامی، امتناع از سازش و 

توافق با بزرگ ترین همسایه اش ترکیه و بسن درهای 

آشتی به روی مخالفان، که در سال 2018 حدود 

نیمی از خاک کشور را در اختیار داشتند، مرتکب 

اشتباه های بزرگی شد. نظام دمشق چیزی را امروز 

درو می کند که دیروز کاشته است. سوریه در حالی 

سیاست دفاعی اش را بر حایت از جمهوری اسلامی 

و شبه نظامیان آن، از جمله گروه های مسلح عراقی 

و حزب الله لبنان که خود در شرایطی بسیا دشوار به 

سر می برند، بنا کرده است که مخالفان مسلح دولت 

بشار اسد تنها یک ساعت با دمشق فاصله دارند.

با این حال، پیش بینی وضعیت آینده سوریه دشوار 

است، زیرا نظام بشار اسد در سال 2015 نیز در آستانه 

سقوط قرار داشت، اما سرانجام پیروز شد و جهان را 

شگفت زده کرد. البته وضعیت امروز با آن زمان متفاوت 

است. جنگ اخیر میان محور جمهوری اسلامی و 

اسرائیل، تهران را فلج کرده است و اگر نیروهای ایران 

وارد سوریه شوند، اسرائیل از مداخله ناگزیر خواهد 

بود. افزون بر اینکه با مداخله عراق در جنگ سوریه، 

ترکیه هم وارد جنگ خواهد شد.

در حال حاضر، نیروی نظامی حکومت بشار اسد تنها 

به کمک هوایی و زمینی روسیه و نیروهای »واگنر« 

امید بسته است. اما با توجه به نزدیک شدن گروه های 

مسلح به دروازه های دمشق، فرصت نجات نظام اسد 

کم است. علاوه بر آن، روسیه مشغول جنگی بزرگ تر 

در اوکراین است. از نظر سیاسی، تنها راه نجات نظام 

اسد این است که معجزه ای صورت گیرد و دمشق با 

رفن به سمت آشتی با ترکیه، که بازیگر اصلی این 

نبرد محسوب می شود، به راه حلی دست یابد که 

براساس آن همه طرف های ذی نفع آمادگی شان برای 

عقب نشینی و دادن امتیاز را اعلام کنند. اما با افزایش 

اختلاف و تعمیق شکاف میان دمشق و آنکارا و اظهارات 

اردوغان مبنی بر اینکه هدف مخالفان دمشق است، 

بعید به نظر می رسد که چنین معجزه ای رخ دهد.

اگر مخالفان نظام بشار اسد قدرت را در دست 

گیرند، آیا منطقه دستخوش تغییر می شود؟

بی شک با وقوع چنین تحولی، منطقه با تغییرات 

بزرگی مواجه می شود. موازنه قدرت در منطقه، که 

تحت تاثیر نتایج جنگ غزه و لبنان است، تغییر اساسی 

می کند. سوریه اهمیت بسیاری برای اسراتژی 

منطقه ای جمهوری اسلامی دارد و با از دست دادن 

سوریه موازنه قدرت به شدت تغییر می کند. در حال 

حاضر، سوریه و مردم آن روزهای سختی در پیش 

دارند و امیدواریم که مردم این کشور در سایه امنیت 

و آرامش از این تنگنا بیرون آیند.

ibit.ly/bFbnm

الشرق الاوسط / عبدالرحمان راشد 

با نزدیک شدن مخالفان به دمشق، سرنوشت سوریه چگونه رقم خواهد خورد؟
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